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TARĖSI SU CHARLES DEGAULLE IR GRDMYKD
JUNGTINĖS TAUTOS KOMUNISTINĖS 
KINIJOS NUTARĖ DAR NEPRIIMTI

NEW YORKAS. — Jungtinės Tautos trečiadienį nubalsavo, 
kad norint komunistinę Kiniją priimti į Jungtines Tautas, reikia 
dviejų trečdalių visų organizacijos narių pritarimo, šią rezoliuciją 
pasiūlė Amerika, už ją balsavo 56 valstybės. Prieš balsavo 49, o 
11 susilaikė. Viena valstybės visai nedalyvavo balsavime. Se
kanti rezoliucija buvo Albanijos. Ji reikalavo priimti komunistinę 
Kiniją ir išmesti Tautinę Kiniją. Už šią rezoliuciją buvo paduoti 
47 balsai, prieš pasisakė irgi 47, susilaikė 20, balsavime nedaly
vavo 3.

Paskutiniais metais vis dau
giau atsiranda pasaulyje vals
tybių, kurios norėtų įsileisti Ki
niją į Jungtines Tautas. Kai bu
vo balsuojama 1963 metais, tai 
iš 111 valstybių tik 41 pasisa
kė už Kinijos priėmimą, o 12 
susilaukė. Nuo to laiko trys val
stybės, jų tarpe Prancūzija, per
ėjo iš opozicijos Kinijai į jos 
šalininkų tarpą. Kitos aštuonios 
valstybės, kurios tada buvo prieš 
Kiniją, šį kartą susilaikė.

Pakenkė Kinijos sąlygos
Amerikos ambasadorius Gold- 

bergas po balsavimo pareiškė, 
kad rezultatai parodė, kad ne 
Amerika viena stengiasi neįsi
leisti komunistinės Kinijos į JT, 
bet gan didelė narių dalis. Kinija 
toli gražu nesurinko dviejų treč
dalių balsų, ji net negavo pa
prastos daugumos.

Stebėtojai galvoja, kad Kini
jai daug pakenkė jos pačios už
sispyrimas reikalaujant išmesti 
iš JT Tautinės Kinijos (Formo
zos) delegaciją. Jei šios sąly
gos nebūtų buvę, daugiau vals
tybių būtų balsavusios už Kini
jos priėmimą. Formoza yra gan 
pažangi Azijos valstybė su 11 
milijonų gyventojų. Ji yra ir 
ekonomiškai ir kariniai daug sti
presnė už daugelį kitų JT orga
nizacijoje esančių valstybių.

Amerika turės

1$ VISO PASAULIO

nusileisti
Korespondentai galvoja, kad 

Amerika ateityje dar mažiau 
gaus paramos JT narių tarpe. 
Tas gali priversti Ameriką su
švelninti jos laikyseną ir nusi
leisti iki “dviejų Kinijų” spren
dimo. Tuo labiau, kad visi pa
grindiniai Amerikos sąjunginin
kai pripažįsta, kad Kinija įsileis
ti į JT reikėtų. Britanija ir 
Prancūzija balsavo už priėmimą. 
Tą patį padarė Danija, Švedija, 
Norvegija. Susilaikė Olandija, 
Islandija, Portugalija. Iš Nato 
valstybių grupės tik Belgija, 
Graikija ir Turkija balsavo kar
tu su Amerika.

Ameriką stipriai palaikė Pie
tų Amerikos valstybės, kurių 
tarpe tik Čilė atsisakė paremti 
Ameriką ir nuo balsavimo susi
laikė. žinoma, Kuba balsavo už 
Kinijos priėmimą.

firmą kartą už Kinijos priė
mimą balsavo Pakistanas, tuo 
tarpi, Izraelis, šį kartą balsavo 
prieš Kiniją.

Junginių Tautų diplomatai 
komentuoja, kad Kinija, jei no
rėtų įeit į JT, galėtų tai labai 
lengvai P,daryti. Jai reikėtų tik 
sumažindavo sąlygas, nereika
lauti Formuos delegacijos išme
timo ir paukšti, kad ji laikysis 
taikingų Jlorincipų. Tokiu at
veju, Kinijaengvai gautų dau
gumos vaistytų pritarimą. Ta
čiau, mažai ki tikisi, kad Kini
jos vyriausybėutiks su Formo- 
zos dalyvavimujungtinėse Tau
tose. Tas reik.ų pripažinimą 
Formozos nau j atskira valsty
be. Tokio pripenimo Kinija 
duoti ir išsižadėtkorrnozos ne_ 
sutiks.

NEW DELHI. — Indija pra
nešė, kad susišaudyme Rajas
than dykumoje žuvo 30 Pakista
no kareivių ir 8 buvo paimti ne
laisvėn. Indija neteko 3 karei
vių ir 4 buvę sužeisti.

PARYŽIUS. — Prancūzija 
paprašė išvykti Tautinės Kini
jos laikraščio atstovą. Jis Pary
žiuje gyveno jau 10 metų.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas suruošė balių 
princesės Margaritos garbei. Da
lyvavo 140 asmenų, griežė trys 
orkestrai.

LINARES. — Čilės spauda 
draugiškai priėmė senatorių Ro
bert Kennedy. Jis kelis kartus 
buvo pavadintas “busimuoju 
Amerikos prezidentu”.

PARYŽIUS. — Prancūzija at
šaukė savo ambasadorių iš Gvi
nėjos ir pareikalavo išvykti jos 
ambasadorių. Gvinėjos prezi
dentas Sekou Toure apkaltino 
savo kalboje Prancūziją, kad du 
jos ministerial buvę įvelti į są
mokslą nuversti Toure vyriausy- 
bę.

NEW YORKAS. — Nuotykių 
ieškotojų klubas 1965 metų klu
bo medalį įteikė Cleveland© laik
raštininkui Robert Manry už jo 
78 dienų kelionę per Atlanto van
denyną nedideliu laiveliu.

SAN FRANCISCO. — Nor
vegų laivas Ramiajame vande
nyne, 650 mylių nuo kranto, šau
kiasi pagelbos.

SAIGON AS. — Pietų Vietna
mo kariuomenės teismas nutei
sė vieną kareivį mirties bausme 
už paramą Viet Gongui ir už ar
tilerijos pabūklų sugadinimą.

BUENOS AIRES. — Vyriau
sias Argentinos teismas nutarė, 
kad peronistų grupės gali veikti 
vienoje politinėje partijoje.

JAV marinai išaiškino, kad netoli Da Nang esančiame kaimelyje gūžtas buvo susisukę komu
nistai. Kaimelio lūšnose buvo tuneliai, kurie vedė Į saugias vietas. Kaimelio gyventojai buvo 

evakuoti, o lūšnos išgriautos, kad priešas negalėtu pasislėpti ir pabėgti.

Turkija pasiūlė 
tartis su graikais
ANKARA__ Naujasis Turki

jos premjeras Demirel pareiškė, 
kad Turkija sieks gerų santy
kių su Graikija. Vyriausybė yra 
pasiruošusi pradėti naujas dery
bas su graikais dėl Kipro salos. 
Jis pridėjo, kad Turkija sieks 
teisingo sprendimo ir kad niekas 
neturėtų palaikyti Turkijos nuo
saikumo ir kantrybės — silpnu
mo ženklų.

Premjeras pareiškė, kad Tur
kija ieškos savo produktams 
naujų rinkų ir užmegs prekybos 
ryšius su Rytų Europos komu
nistiniais kraštais. Bus didina
ma prekyba ir su Sovietų Sąjun
ga.

♦ Sulaukęs 77 mėty amžiaus 
mirė buvęs 33-čiasis Amerikos 
viceprezidentas, tarnavęs nuo 
1941 iki 1945 metų, trečioje Roo- 
sevelto kadencijoj, Henry Agard 
Wallace. Jį Rooseveltas vėliau 
pakeitė, pakviesdamas viceprezi
dentu Trumaną.

ir

SOVIETAI VILIOJA KOVOJANČIUS 
KRAŠTUS-INDIJĄ IR PAKISTANĄ 
MASKVA. — Sovietų Sąjungos pasiūlymas, kad Indijos

Pakistano valstybių galvos susitiktų jos teritorijoje, Taškento 
mieste, jau buvo priimtas Pakistano prezidento Khano. Indijos 
vyriausybė iki šiol dar savo atsakymo neatsiuntė, šią žinią spaudai 
pranešė Indijos finansų ministeris Krishnamachari, kuris šiuo 
metu lankosi Sovietų Sąjungoje. Premjeras Kosyginas buvo pa
kvietęs Shastri ir Khaną dar rugsėjo mėnesį, kada tarp Indijos ir 
Pakistano vyko mūšiai.

Nors kovą šių dviejų valsty
bių pasienyje dar kartais užsi
liepsnoja, tačiau tarptautinės 
opinijos spaudimas verčia abi pu
sės būti taikoje. Jungtinių Tau
tų pasiųsta paliaubų komisija vis 
daugiau įsigyja teisių ir sustab
do ne vieną susišaudymą. Ame
rika, duodama Indijai kviečių ir 
kito maisto, irgi stato savo sąly
gas. Todėl šiuo metu karo pavo
jus dėl Kašmiro yra sumažėjęs.

Indijoje puolama Amerika
Indijoje parlamento kairieji 

politikai pradėjo aštriau pulti 
Ameriką už jos vaidmenį Kašmi
ro reikalu. Gan didelė spaudos 
dalis pataria premjerui Shastri 
nevažiuoti į Ameriką pasimatyti 
su prezidentu Johnsonu. Ame
rikai nepalankių politikų yra ir 
Indijos valdančioje kongreso par
tijoje. Jie daugiausia pyksta ant 
Amerikos, kad ji davė ginklų 
Pakistanui, o Indijai tik tada 
pradėjo parduoti ginklus, kai ki
lo Kinijos pavojus ir kinai pra
dėjo puldinėti Indijos šiaurinę 
sieną.

Amerikos ambasadorius Indi
joje Chester Bowles daro, ką gali 
atstatyti gerus Indi jos-Ameri
kos santykius. Neseniai Ameri
koje lankėsi Indijos geležinkelių 
ministeris, kuris aptarė Shastri 
kelionės į Ameriką planus. Ma
noma, kad Indijos premjeras at
vyks sausio mėnesį. Tikimasi, 
kad iki to laiko Indijos spaudo
je aprims prieš Ameriką nu
kreipti straipsniai ir dar dau
giau nurims pasienio susišaudy
mai. M

Sovietų parama Indijai
Priešamerikietiškus Indijos 

sentimentus labai stengiasi iš
naudoti Sovietų Sąjunga. Finan
sų ministeris, lankydamasis Mas- 

!■ kvoje per devynias dienas tu- 
t rėjo daug pasitarimų su sovie- 
> tų vadais. Ministeris pranešė,
■ kad buvo sutarta padidinti Indi- 
I jos ir Sovietų Sąjungos preky- 
i bą. Iki 1971 metų ta prekyba
■ turės padvigubėti iki 300 mili

jonų dolerių vertės prekių. Be

to, sovietai pažadėję techninę pa- 
gelbą Indijai ktatant didžiulį 
100,000 tonų aluminijaus fabri
ką ir dar vieną įrengiant plieno 
liejyklą. Sovietų Sąjunga paža
dėjusi duoti Indijai kreditų jos 
sekančių penkių metų plano už
simojimuose.

Sovietai, paremdami Indiją, 
nepamiršta vilioti ir jos priešo 
Pakistano. Ateinančią savaitę į 
Maskvą turi atvykti Pakistano 
užsienio reikalų ministeris. Ma
noma, kad jis tarp kitų reikalų 
aptars sovietų pasiūlytą Indijos 
ir Pakistano vadų susitikimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Egipto prezidentas Nasseris 

pareiškė, kad Egiptas laiko sa
ve karo stovyje su Rodezija, to
dėl per Suezo kanalą nebus pra
leidžiami Rodezijos laivai. Nas
seris pridėjo, kad Britanija la
bai nenoromis skelbia sankcijas 
Rodezijai.

♦ Automobilių darbininkų uni
jos prezidentas Walter Reuther 
pagyrė savo kalboje kongresą už 
atliktus darbus ir įspėjo, kad 
ateinančioje sesijoje dar daug 
darbų liko atlikti.

♦ Santa Fe geležinkelio tar
nautojai, kurie buvo vakar pra
dėję streiką, įsikišus federalinei 
taikintojų komisijai nutarė strei
ką laikinai atidėti.

♦ Princesė Margarita aplankė 
Smithsonian institutą, kuriame 
apžiūrėjo Amerikos erdvėlaivį, 
kuriuo pulkininkas Glenn skrido 
į erdves.

Vietname apsupo 
600 amerikiečių

SAIGON AS. — žinios iš Pie
tų Vietnamo sako, kad ameri
kiečiai prie Chu Pong kalno tu
rėjo nemažų nuostolių. Šiaurės 
Vietnamo kareiviai labai atkak
liai gina slėnį ir visą apylinkę. 
Manoma, kad šioje srityje yra 
svarbūs komunistų' maisto ir 
amunicijos sandėliai. Buvo pa
stebėta dramblių vilkstinė, kuri 
nešė sunkius krovinius. Vienas 
dramblys buvo užmuštas.

Komunistų kareiviai iš pasa
lų puolė apie 600 amerikiečių 
kareivių vorą, žygiuojančią į pa- 
gelbą savo draugams. Puolimas 
amerikiečius perkirto į dvi da
lis, kurios gindamosis nutolo vie
na nuo kitos ir buvo apsuptos. 
Komunistų kareiviai turėjo daug 
nuostolių, tačiau nemažai žuvo 
ir amerikiečių. Buvo pastebėta, 
kad komunistai kariauja, lyg jie 
būtų kokiais vaistais apsvaigin
ti. Pas žuvusius komunistus bu
vo rasta kokaino. Vienas ame
rikietis seržantas pasakojo, kad 
jis matęs komunistus puolant 
amerikiečių apkasus be šautuvų 
rankose. Jie kabėję ant karei
vių nugaros. Kiti komunistų ka
reiviai ir sužeisti nesustojo pulti.

OTTAWA. — Kanada pasira
šė su Prancūzija kultūrinio ben
dradarbiavimo sutartį.

SENATORIAI APLANKĖ DE GAULLE
IR KREMLIUJE TARĖSI SU GROMYKO

WASHINGTONAS. — Penkių Amerikos senatorių kelionė 
“aplink žemę” sukelia vis daugiau spėliojimų ir gandų. Senato 
daugumos vadas sen. Mansfield, Havajų senatorius Inouye, Maine 
senatorius Muskie, Vermont© — Aiken ir Delaware — Boggs su 
žmonomis išskrido prezidento parūpintu lėktuvu į Paryžių, Var
šuvą, Maskvą, Bukareštą, Adeną, Saigoną ir Kambodiją. Baltieji 
Rūmai pranešė, kad senatorius Mansfield pats panorėjo aplankyti 
tas vietas, o valstybės departamentas sutiko. Jį lydi patyręs dip
lomatas Francis Meloy, Amerikos ambasadoriaus Romoje pavaduo
tojas.

Kalbėjosi su de Gaulle
Pasaulio diplomatijos dėme

sys į šitą kelionę buvo atkreiptas 
tada, kai Paryžiuje senatorių 
Mansfieldą priėmė prezidentas 
De Gaulle ir kalbėjosi su juo 
valandą laiko. Kadangi sena
toriaus vizitas buvo neoficialus, 
tai jokio komunikato niekas ne
paskelbė. Stebėtojai galvoja, 
kad prezidentas Johnsonas per 
Masfieldą pasiuntė de Gaulle sa
vo patikinimus, jog Amerika ne
duos Vakarų Vokietijai atominių 
ginklų, ir išreiškė savo norą ka
da nors susitikti su Prancūzijos 
prezidentu aptarti abu kraštus 
liečiančius klausimus.

Gromyko priėmė svečius
Atvykęs į Maskvą senatorius 

Mansfield su palydovais apsisto
jo Amerikos ambasadoje. Jo ae
rodrome nesutiko sovietų val
džios atstovai, nes jis keliauja 
kaip privatus asmuo. Tačiau se
natoriai buvo priimti užsienio 
reikalų miliisL ri j Gromykc, su 
kuriuo jie kalbėjosi virš dviejų 
valandų. Po šio pasikalbėjimo 
Mansfield pareiškė spaudos at
stovams, kad buvo kalbama apie 
abiem kraštam įdomius klausi
mus, įskaitant ir Vietnamo pro
blemą. Mansfieldas pridėjo, kad 
jo pareiga yra pamatyti, pasiklau 
sinėti, sužinoti ir, grįžus Ame
rikon, papasakoti apie viską pre
zidentui Johnsonui.

Rodezijos valdžios 
rūpesčiai didėja

SALISBURY. — Rodezijos 
valdžia, norėdama sumažinti gu
bernatoriaus Gibbs galią, ne tik 
nutraukė telefono ryšį su guber
natoriaus rūmais, bet pašalino 
sargybą, kuri budėdavo prie rū
mų. Buvo atimti ir 7 guberna
toriaus automobiliai, jų tarpe 
trys Rolls Royee. Vyriausybė 
įsakė dviems gubernatoriaus ad
jutantams pasitraukti iš parei
gų. Vienas jų nesutiko apleisti 
gubernatoriaus ir vyriausybės 
nepaklausė. Vyriausybė paskyrė 
kitą gubernatorių, buvusį vice
premjerą Dupont.

Senasis gubernatorius atsisa
ko apleisti savo postą, į kurį jį 
paskyrė Britanijos karalienė.

Negrų mokyklos mokiniai de-| 
monstravo prieš Rodezijos nepri
klausomybę. Policija kiekvieną 
mokinį nubaudė šešiais kirčiais 
su lazda. Bausmė tuoj pat buvo 
įvykdyta. Dešimt fabrikų turė
jo užsidaryti, nes negrai dar
bininkai pradėjo streikuoti.

Vyriausybė suėmė vieno laik
raščio redaktorių — baltąjį, ku
ris nepritarė valdžios politikai.

Britų premjeras Wilsonas vėl 
kalbėjo per specialų, Rodezijos 
gyventojams skirtą radiją. Jis 
pažadėjo, kad visi valdžios tar
nautojai, kurie neklausys vy
riausybės gaus algas ir pensijas 
iš britų vyriausybės.

spalvotų rasių komunistus nuo 
Kremliaus įtakos. Sovietai gali 
norėti taikos Vietname, tačiau 
tas jos noras greičiausiai yra 
grindžiamas visai kitais moty
vais, negu Amerikos noras už
baigti galo nerodantį Vietnamo 
konfliktą.

Vizitas Kremliui nepatogus
Stebėtojai galvoja, kad sena

torių atsilankymas Maskvoje 
šiuo metu yra Kremliui trupu
tį nepatogus. Ypatingai nepato
gu jiems yra kalbėti apie Viet
namą, nes Kinija neseniai apkal
tino sovietus tuo pačiu, kas da
bar vyksta, —- bendradarbiavi
mu su Amerika Vietnamo liau
dies sąskaiton. Sovietai tuos kal
tinimus griežtai paneigė, tačiau 
jiems svarbu neduoti Kinijai 
naujų argumentų, kuriuos jie ga
lėtų panaudoti atitraukdami

Ltn. Joseph Marm vienas pribėgo prie 
komunistę koulkosvaidžio ir užmušė 
18. JAV karo vadovybė prašo vyriau-

Sučiupo sukilimo 
vadą, pik. Untungą
JAKARTA----Indonezijos Ja

vos provincijoje kariuomenei pa
vyko suimti pulkininką Uuntung, 
kuris buvo pasiskelbęs rugsėjo 
30-tos sukilimo vadu. Jis anks
čiau vadovavo prezidento Sukar
no garbės sargybai. Kariuome
nė pulkininką uždarė į kalėjimą 
ir iš jo tikisi sužinoti daugiau 
žinių apie sukilime dalyvavusius 
asmenis.

Indonezijos kariuomenė Javo
je užmušė 50 H&ffiy^tų partiza
nų ir 590 pačironclaisvėn. Apie 
10,000 jaunų komunistų viešo
se ceremonijose išsižadėjo komu
nistų partijos ir ją pasmerkė už 
sukilimo organizavimą.

Indonezijos parlamentas irgi 
pasmerkė komunistų partiją ir 
priėmė rezoliuciją reikalaujan
čią vyriausybės uždaryti komu
nistų organizacijas.

Gynybos ministeris kalbėda
mas Indonezijos studentų va
dams pareiškė, kad tautai tol 
bus pavojus, kol komunistai lais
vai veiks. Komunistų partija 
bandė nukreipti Indonezijos re
voliuciją savo naudai, todėl ji 
turi būti sunaikinta.

Indonezijos kariuomenė jau 
suėmė daug žymių komunistų 
vadų, tačiau pats didžiausias 
partijos vadas Aidit tebėra lais
vas. Karo laivynas sustiprino 
pakrančiLj sargybas, bijodamas, 
kad kuris nors komunistinis lai
vas gali išvežti Aidit iš Indone
zijos. Visa Merapi kalnų sritis 
yra apsupta kariuomenės. Buvo 
gandų, kad Aidit slapstosi šio 
kalno apylinkėse su būriu savo 
ištikimiausių pasekėjų.

Degina vėliavas
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų komunistai vis dar ruo
šia demonstracijas prieš Ameri
ką. Jie degina viešai Amerikos 
vėliavas ir kolioja amerikiečius 
kareivius. Demonstracijose smer 
kiama ir pati Domininkonų vy
riausybė. Jos prezidentas Godoy 
komunistui yra vadinamas “gu
bernatorium”, tuo pasakant, kad 
jis atstovauja Amerikos intere
sus. Komunistai demonstracijas 
suruošė ryšium su Rio de Janei
ro vykstančia Amerikos valsty
bių konferencija.

iw. r\aiu vauuvyuc ptdbU vyriau- . . ,
sybę paskirti jam Kongreso medali, i V1Ų Statybai.

ST. LOUIS. — McDonnell 
aviacijos dirbtuvių darbininkai 
nutarė vakar pradėti streiką. Jis 
gali pakenkti Amerikos erdvėlai-
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VAIŠĖS IR ŠOKIAI, GROJANT 
A. MARKAUSKO ORKESTRUI.

AUKA: Suaugusiems $1.50
Jaunimui $1.00

VASARIO 16 GIMNAZIJOS NAMŲ UŽBAIGIMO VAJAUS

i KONCERTAS
> DOVANŲ PASKIRSTYMAS. — LAPKRIČIO 20 D. 7 VAL. VAK. JAUNIMO CENTRE

PROGRAMOJE:

Aktorė E. BLANDYTĖ,
Solistė ST. PAŠKUVIENĖ,
Muzikas VLADAS JAKUBĖNAS,
Skaučių oktetas ir skaučiŲ ta utini y šo
kly grupė "GRANDIS", vadovaujant 
IRENAI SMtELIAUSKIENEI.

Panevėžiečių klubo
r

Sekmadieni, lapkričio 14 d., 
Jaunimo Centre įvyko gausus 
Panevėžiečių klubo narių susi
rinkimas, kuriame, be plates
nių diskusijų išgvildenus die
notvarkės punktus, buvo nu
tarta artimiausiu laiku suruošti 
Panevėžiečių klubo dešimties 
metų veiklos minėjimą. Tam 
tikslui išrinkta būsimo minėji
mo rengimo komisija.

Susirinkimui atlikus savo ei
namuosius reikalus, buvo pono 
Povilo žilio paskaita apie Lie
tuvos laisvės kovas pirmaisiais 
Nepriklausomybės metais. Pre
legentas atrodė buvo paskaitai 
pasiruošęs, nes turėjo net sie
noje iškabintą atitinkamą ske- 
mą, kurioje buvo nubrėžta ko
munistų veikla 1918-19 m. ir ko
vų žygiai prieš sovietų bolševi
kų gaujų invaziją — nuo Lat
vijos sienos, Daugpilio iki Ro
kiškio, Panevėžio, Siūlių, Ma
žeikių, Telšių ir Kėdainių mies
tų bei apskričių.

Paskaitos klausytojai gavo 
ryškų vaizdą, kad ir aršiausias 
okupantų komisaras - politru- 
kas nesugebėtų taip nušlifuoti 
komunistų ofenzyvinės veiklos, 
kaip Povilas Žilys, kurs toliau 
kalbėjo, “kad bolševikų armi
jos daliniai buvo gerai aprū
pinti ir su sunkiaisiais ginklais 
gerai ginkluoti, lietuviški ko
munistai laisvai steigė komu
nistinius komitetus ir valdžią, 
ir lietuviai prisidėjo prie orga
nizavimo komunistinių dalinių 
ir t.L”.

Povilas Žilys kalbėjo įžūliai 
ir neteisingai ir panevėžiečių 
klubo dalyvių tarpe sukėlė di
delį nepasitenkinimą, nes dar 
šiuo laiku yra gyvųjų tarpe ge-, 
rai atsiiųenančįų tų laikų įvy
kius ir p7^\rmr°vę.

Visiems dar gerai žinoma, 
kaip po Pirmojo pasaulinio 
karo, vokiečių armijai trau
kiantis iš rytų, iš paskos slinko 
į vakarus išalkusi ir nuskurusi 
rusų karių armija plėšikavimo 
tikslu. Tik vienas kitas lietu
viškas ruselis ir žydelis prisi
dėjo prie plėšikaujančių mas
kolių gaujos. Visi lietuvių pat
riotai visur steigė lietuviškus 
komitetus ir atkakliai gynėsi 
nuo komunistuojančių banditų. 
Kaimų, miestelių ir miestų gy
ventojai slėpė savo turtelį ir 
gyvulius kur įmanydami, dau
giausia į miškus. Iš to pradėjo 
organizuotis savisaugos gink
luoti būriai — partizanai po 
visą Lietuvą, iš partizanų su
siformavo kuopos, batalionai 
ir pulkų pulkai savanorių, ku
rie išvarė ir išvalė iš Lietuvos 
komunistines gaujas.

Prašau poną Povilą Žilį pa
siskaityti žurnalą “šaltinis” 
Nr. 2 (21). Rašo pulkininkas P. 
Gudelis apie Joniškėlio parti
zanų veiklą. Panaši partizanų

gausus susirinkimas
veikla buvo visuose Lietuvos 
valsčiuose ir miestuose. Pane
vėžio apskr. prie Karsakiškio 
partizanai nuvertė maskolių 
traukinį ir visą laiką telefonų 
laidai buvo karpomi ir tankiai 
įvykdavo ginkluoti susirėmi
mai, ir iš bolševikų atimtais 
ginklais ginklavosi mūsų par
tizanai.

Jeigu Povilas Žilys žinotų 
tų laikų tikrovę, tad nereikėtų 
panevėžiečių klubo narių ko
munistine propaganda mulkin
ti ir visiems nereikėtų iš gėdos 
raudonuoti dėl tokios paskai
tos.

Po susirinkimo buvo pane
vėžiečių ponių puikiai paruošti 
stalai su užkandžiais ir kavute. 
Tuo pat kartu buvo pagerbtas 
buvęs ilgus metus panevėžiečių 
klubo pirmininkas Dr. Riežis, 
dabar garbės pirmininkas. Jo 
garbei sugiedota Ilgiausių me
tų ir pasakyta keletas reikš
mingų kalbų.

Panevėžietis Breivė J.

Pasitarimas pas 
Juozą Kreivėną

Praeitą šeštadienį, lapkričio 
13 dienos vakare, Ciceroje, pas 
muziką Juozą Kreivėną įvyko 
specialiai sukviestų žmonių pa
sitarimas apie “kultūrinį” ben
dradarbiavimą ir pasikeitimą in
formacijomis apie nuotaikas 
Amerikos lietuvių tarpe.

Svarbiausias svečias buvo Dr. 
Jonas Kubilius, matematikos 
profesorius ir okupacinės sovie
tų valdžios Vilniaus Universite
tui primestas rektorius. Dr. Ku
bilius atvyko į Chicago pagal 
valstybės departamento susita
rimą mokslininkams pasikeisti. 
Vienas JAV matematikas pasiųs
tas į Sovietų Sąjungos mokslo 
įstaigą, o Dr. Kubilius atsiųstas 
į Chicago, kur gyvena didokas 
lietuvių skaičius. Jis apsigyve
nęs mažame hotelyje, netoli Chi- 
cagos universiteto.

Į pirmą pasitarimą buvo pa
kviesti ir atvyko šie tremtiniai, 
nežinoję, kuriais sumetimais jie 
bėgo nuo bolševikų:

1. Gediminas Galva (Galva
nauskas), garsaus ir talentingo 
Lietuvos patrioto Ernesto Gal
vanausko brolis.

2. Vladas Jakubėnas, čikagie- 
čiam pažįstamas muzikas, skam
binąs įvairiose iškilmėse ir orga
nizacijų parengimuose.

3. Juozas Mulokas, architek
tas.

4. Juozas Pautienius, dailinin
kas — špachtelininkas.

5. Povilas Gaučys, kelias Pie
tų Amerikos lietuvių kolonijas 
paskubomis pervažiavęs ir Čiur
lionio Galerijos vadovybėn pate
kęs veikėjas.

6. Jonas Damauskas, istorikas.
7. Edvardas šulaitis, Tyslia-

Kubietis Luis Medina Perez bandė ginklu pagrobti Amerikos lėktu
vą, nuskristi į Kubą ir pasimatyti su savo giminėmis. Lėktuvo ka
pitonas jį nuginklavo ir atidavė policijai. Jis turės aiškintis teisme.

BritŲ princesė Margarita kalbasi su artiste Carol Channing, ku
rios vaidinimą "Hello, Dolly", princesė pamatė pirmą vakarą San 

Francisco mieste.

Vasario 16-tos gimnazijai remti komiteto 
pasiaiškinimas visuomenei, aukojančiai 

gimnazijos išlaikymui pinigus
Negaunant tikslių paaiškini

mų į spaudoje iškeltas klaidas 
iš gimnazijos vadovybės bei 
jos tvarkytojo PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos Chičagoje vei
kiąs centrinis Gimnazijai išlai
kyti komitetas vėl pakartoja
mai gavo daug užklausimų ir 
kaltinimų iš būrelių vadovų bei 
pavienių asmenų, kad pastara
sis nieko nepaaiškina ir nepa
sako savo nuomonės. Komitetas 
savo posėdyje viską apsvarstė 
ir padarė išvadas, kad į dau
gelį užklausimų bei kaltinimų 
jis tokio atsakymo negali duoti, 
nes ir pats tikrų paaiškinimų 
iš vadovybės neturi. Visus už
klausimus ir kaltinimus prašo 
kelti laisvoje spaudoje ir kal
tieji atsišauks. Hš visų klausimų 
rado reikalinga atsakyti tik į 
sekančius: •

1) Gimnazijos turtas. — Gim
nazijai priklausantis turtas vi
sas pilniai buvo išpirktas pa
saulio lietuvių aukomis.

2) Turto praskolinimas. —■ 
PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba yra turto tvarkytojas. Ji visą 
turtą praskolino, užtraukdama 
beprocentinę paskolą. Apie ją 
buvo spaudoje rašyta.

3) Naujieji rūmai. — Dabar
tinių naujųjų rūmų statybos 
įvykdymas yra sunkus nusikal
timas prieš gimnaziją remian
čią visuomenę. Statybos pra
džia buvo slepiama. Nebuvo 
paskelbta sąmata ir dar nėra 
paskelbta statybos įvykdymo'

aprašymo ir apyskaitos. Ne
buvo skelbtas rūmų projektui 
konkursas.

4) Statybos skolos. — Apie 
statybos įvykdymą nežinome. 
Komiteto turimi daviniai rodo, 
kad PLB Vokietijos Krašto val
dyba statybos reikalams kaso
je turi turėti perteklių, bet ne 
skolas.

5) Statybos Vajaus Komite
tas. — Chičagoje yra susidaręs 
kelių asmenų “Statybos sko
loms apmokėti vajaus komite
tas”. Jis yra tik kelių susitaru
sių asmenų ir visuomeninių or
ganizacijų neatstovauja. Yra 
susidaręs kun. Liubino įprašy
tas, kad gintų gimnazijos va
dovų padaromas klaidas. Jo 
surašytas ir siuntinėjamas gar
bės “komitetas” lydraščiuose 
prašant aukų, lietuviškai veik
lai garbės nedaro, nes visi as
menys yra arba suklaidinti, ar
ba skaito sau už garbę būti 
“Garbės Komitetuose”. Vajaus 
Komitetas klaidina visuomenę.

6. Dėl kun. L. Jankaus, Balfo 
reikalų vedėjo rašinių. — Ko
mitetas skaitė visus kun. L. 
Jankaus rašinius ir labai ap
gailestauja, kad kunigas taip 
neteisingai galėjo informuoti. 
Suprantame, kad jis tą darė są
moningai susitaręs su kun. Liu
žinu, nes dar nebuvęs gimna
zijoje jau paskelbė, kad tenai 
pati geriausia tvarka ir pastatė 
visiems pavyzdžiu. Manome, 
kad jam buvo prieinami visi

dokumentai, todėl mes prašo
me jį daugiau ir aiškiau pasi
sakyti, o ypač paskelbti Vokie
tijos Krašto Tarybos suvažia
vimo protokolą ir revizijos ko
misijos protokolą iš šių metų 
balandžio mėn. 26-30 d.d.

7) PLB Centro Valdybos Re
vizija. — Visų komiteto narių 
yra vienoda nuomonė, kad pa
naši komisija turėjo būti suda
ryta bent prieš porą metų. 
PLB Centro valdyba yra vy
riausias organas. Jai priklauso 
ne tik teisė, bet ir pareiga vi
sus įtarimus ir tariamas klai
das patikrinti. Komitetas prieš 
porą metų buvo pakartojamai 
siūlęs tokią komisiją, bet vis
kas buvo nutylima. Gimnazijai 
remti komitetas laukia buvu
sios komisijos pasisakymo apie 
dabartinį gimnazijos stovį.

8) Kun. Suginto veikla. — 
Kun. Suginto vykdomas gim
nazijai paremti vajus sustab
domas. Už jo tolimesnius veiks
mus neatsakome. Aukojančiai 
visuomenei pareiškiame, kad 
iki bus paskelbtas buvusios re
vizijos komisijos aktas, nėra 
prasmės aukas siųsti, nes jos 
savo tikslo neatsiekia. Po bu
vusios revizijos akto paskelbi
mo visuomenė galės spręsti, 
kas ir kaip reikės daryti, kad 
lietuviškoji jaunuomenė gautų 
jai tinkamą auklėjimą ir rei
kalingą visuomenės paramą. 
Gimnazija yra jaunimui auk
lėti ir lietuvio lietuviškumą 
reprezentuoti.

A. Gulbinskas, 
Komiteto pirmininkas

Chicago, 1965-11-4.
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vienės ir Narkeliūnaitės atsto
vas Chicago j e, ir keli kiti.

Prie užkandos ir kavos prasi
dėjo šnekos. Dr. Kubilius turėjo 
papasakoti apie Vilniaus univer
sitetą, bet jo kalba keliais atve
jais buvo pertraukta įvairiais 
klausimais: kas, kur ir ką daro. 
Baigėsi viskas tuo, kad kalbėjo
si pasiklausyti suėjusieji, o klau
sėsi kalbėti pasiruošęs. Vieni, 
tiesmokus žodžius pasakę, anks
čiau išėjo, o kiti prašnekėjo nuo 
6 vai. vakaro iki dvyliktos.

Chicagos ir visos Amerikos 
lietuviams įdomu patirti, ką šie 
smalsuoliai sužinojo apie paverg
tą Lietuvą, ko jie anksčiau ne
žinojo?

Kas šiuos vyrus vertė bėgti iš 
Lietuvos, ir kas juos verčia tar
tis su pavergėjų atsiųstais at
stovais ? Cicerietis

Balte rūpesčiai
Tremtinių kapinės V. Vokietijoj

Vokietijoj yra dviejų rūšių 
kapinės: pastovios ir laikinos. 
Pastoviose kapinėse reikia kas 
25-30 metų mokėti nuomą ir 
pačiam kapą prižiūrėti, o laiki
nos kapinės po 20-30 metų pa
naikinamos. Jei artimieji nori, 
gali iš laikinų kapinių mirusiojo 
palaikus perkelti į pastovias; 
toks perkėlimas kainuoja 100— 
200 dolerių.

Jei kapinės likviduojamos, gi
minės gali paminklus pasiimti, 
kitu atveju kapinių administra
cija su paminklais elgiasi savo 
nuožiūra. Balfo Centrui rašo iš 
Oldenburgo, kad ten kapinėse yra

palaidota 38 tautiečiai, kurių gi
minės didžiąja dalimi randasi 
Amerikoje, tačiau likusius savo 
mirusius yra visai pamiršę. Iš 
minėtų kapų skaičiaus sargas 
tvarko tik 2 kapus.

Rašytojas prašo Balfą pagel
bėti sutvarkyti lietuvių kapus 
Oldenburge. Ar tai Balfo už
davinys ?

Balfui labai reikalinga 
Lietuviškoji Enciklopedija

Ralfas rūpinasi duona, rūbais 
ir kitais nedatekliais. Kartas 
nuo karto šelpiamiesiems užsa
ko lietuviškos spaudos, pasiun
čia knygų pagal seną posakį: “Ne 
viena duona žmogus gyvas”. Se
nukas mokytojas ar šiaip inte
ligentas dažnai lengviau išgyve
na fizinį badą ar šaltį, nei dvasi
nį skurdą. Knygų Balfui tikrai 
reikia, nors lietuvybės proble
momis gal ir kas kitas turėtų rū
pintis.

Šiuo metų lietuvių mokykla 
Nothingam, Anglijoj, prašo Bal
fą paaukoti lietuvišką enciklo
pediją. Ar atsiras geradaris? 
(Rašyti: Bąlfas, 105 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. 11211). K. L. J.

There's A Day For Newspaperboys Too
It happens every October. Maybe it 
isn’t as well known as Christmas or 
Valentine’s Day (or your birthday), but 
it’s an important day for hundreds of 
thousands of young businessmen who 
sejve you faithfully the year around. 
It isn’t a holiday, especially for them— 
but they’re used to that.

The Treasury Department has a 
special appreciation for newspaperboys. 
They have helped over the years to 
carry the story of United States Sav
ings Bonds to their customers. They 
have bought Savings Bonds and Stamps

themselves out of their earnings. Many 
of them have helped pay for a college 
education with bond savings, and thou
sands of today’s newspaperboys are sav
ing for this and other constructive pur
poses. Meanwhile they help inspire the 
rest of us to save, to serve, to add to the 
success story of the free American 
system.

So from all their fellow bond volun
teers and fellow bond buyers — bes 
wishes for a Happy Newspaperboy D/ 
1965.

Buy U.S. Savings Bond;
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Vytautas Sabalys ir Kazys Vasiliauskas — “Aukso žąsies” filme, kurio premjera įvyks Či
kagoje, McCormick Place, gruodžio 4 d.

“AUKSO ŽĄSĮ” SUTINKANT
Pasikalbėjimas su rašytoja B. Pukelevičiute

Lietuviškos visuomenės pa
tirtis su vadinamais lietuviš
kais filmais iki šiol nebuvo la
bai džiuginanti. Teko matyti 
daugiausia kronikinius, mėgė
jiškai, viena kamera susuktus, 
blykčiojančius, nutruksiančius, 
negarsinius filmus, kuriuose 
buvo bandyta įamžinti mūsų 
sportininkus, mūsų šokius, ar 
kokius visuomeninius pasiro
dymus.

Todėl su dideliu smalsumu 
Čikagos visuomenė laukia pir
mojo “tikro” filmo, kurį Čika
gon atvežė mūsų žinoma jauna 
rašytoja, režisorė ir visokių 
menų puoselėtoja Birutė Puke- 
levičiutė. Ji pati parašė “Aukso 
Žąsį”, — scenos veikalą, kuris 
laimėjo 1961 metų JAV Bend
ruomenės premiją — 1,000 do
lerių. “Aukso žąsis” scenoje 
buvo suvaidinta 1962 metų gale 
ir turėjo gerą pasisekimą žiū
rovų tarpe: ją gerai įvertino ir 
mūsų kritikai. Rašytoja B. Pu- 
kelevičiutė 1963 metų pradžioje 
sugalvojo iš “Aukso žąsies” pa
daryti filmui skriptą, nes, kaip 
ji sakosi, jau seniai ją domino 
ir mąsino filmų pasaulis. Per 
pusę metų ji sukūrė skriptą ir 
pradėjo organizuoti filmui suk
ti darbininkus. Reikia pasi
džiaugti, kad jai pavyko surasti 
nemažą bendradarbių būrį. Fil
mas pareikalavo 14 aktorių, 
visos eilės statistų, orkestro, 
dainininkų, stalių, siuvėjų, 
įvairios techninės talkos. Net 
80 asmenų buvo jos energijos 
ir entuziazmo įkinkyti į filmo 
sukimo darbus. O jį sukti vie
noje vietoje irgi buvo neįma
noma. Lietuviai aktoriai gyve
na pasklidę po visą Ameriką ir 
Kanadą. Teko nemažai pake
liauti. Visas darbas užsitęsė 
virš dviejų metų. Dirbta buvo 
Montrealyje, Čikagoje, New 
Havene ir Los Angeles.

“Aukso žąsis” yra spalvotas, 
garsinis, dviejų valandų, 4,320 
pėdų filmas, kurį galima pa

Į Dallas, Texas, miestą renkasi gražios jaunuolės, turėdamos vilties 
laimėti $10,000 stipendiją mokslui baigti. Viena gražuolė atstovauja 

Dalias miestą, o antroji — Fort Worth.

vadinti “pasakiška komedija”. 
Jis tinkamas žiūrėti ir suaugu
siems ir vaikams. Birutei Pu- 
kelevičiutei režisuojant, filme 
vaidina vieni iš geriausių lietu
vių aktorių išeivijoje: E. Dau
guvietytė, Stasys Pilka, Zita 
Kevalaitytė - Visockienė, Viltis 
Vaičiūnaitė, Leonas Barauskas, 
Kazys Vasiliauskas, Algimantas 
Dikinis, Kazys Veselka, Vytau
tas Sabalys ir daug kitų.

Lietuviška filmų bendrovė, 
kurios pirmą darbą “Aukso žą
sį” čikagiečiai turės progos pa
matyti, vadinasi “Darna”. Jai 
pavyko rasti ir du gal pačius 
svarbiausius filmo gamyboje 
bendradarbius Paulių Jasiuko- 
nį ir Algimantą Žemaitaitį. Ja- 
siukonis studijavęs fotografavi
mo meną, filmų mokslą Kali
fornijos universitete, baigęs jį 
“master” laipsniu, yra profe
sionalas filmų specialistas, tu
rįs kartu su žemaitaičiu Holly- 
woode filmų studiją “Indepen
dent Producers Service”. Jo 
partneris žemaitaitis yra vai
dybos meno, dramos, režisūros 
specialistas, baigęs Connecticut 
universitetą. Jiedu padėjo Pli- 
kelevičiutei sutvarkyti techni
kinę “Aukso žąsies” dalį, — 
garsų įfilmavimą, sinchroniza
ciją, karpymą ir paruošimą pa
grindiniam spausdinimui. Ne
suradus specialistų lietuvių, fil
mo technikinį darbą būtų tekę 
atiduoti svetimtaučiams, šį kar
tą galima drąsiai tvirtinti, kad 
“Aukso žąsis” yra nuo pradžios 
iki galo vienų lietuvių darbo 
vaisius.

Susitikęs Birutę Pukelevičiu- 
tę, amžinai skubančią, amžinai 
darbų apkrautą, jūsų korespon
dentas paklausė keletą klau
simų.

— Kaip jaučiatės dabar, kai 
po ilgų metų darbo, “Aukso žą
sis” jau ruošiasi pasirodyti, ir 
ką imokote iš scenos perėjusi 
į celuloido pasaulį?

— Filmų pasaulis mūsuose

yra dar labai menkai ištirta sri
tis, nauja žemė, čia reikia, gal, 
mažiau meninio pojūčio, bet 
už tai reikia labai daug tech
ninio darbo ir žinių. Pradžioje 
tas kainavo daug nervų ir svei
katos. Visi “Darnos” bendrovės 
bičiuliai jaučiamės pervargę, 
persidirbę ir subankrutavę, ta
čiau visi tikime, kad filmuose 
yra ateitis. Perėjimas į filmą 
yra, gal, platesnės komunikaci
jos troškulys. Nebegalima pasi
tenkinti vienkartiniais kasme
tiniais pasirodymais. Norėta iš
likti, užfiksuoti savo darbą, 
pastangas platesnei visuome
nei, ilgesniems laikams.

— Kaip vertinate filmų ateitį 
mūsų lietuviškoj visuomenėj?

— Mes visi tikime, ir norime 
kitus įtikinti, kad lietuviškas 
filmas tremtyje yra visai įma
nomas. Dar daug reikia kelio 
nužygiuoti, tačiau tikslai yra 
skatinantys, šiuo metu jaučia
mas skepticizmas, sunku gauti 
paramos.. Jau kelios grupės 
ruošiasi plačiau įžengti į lietu
viškų filmų gamybos sritį, ta
čiau vilkina, laukia, kaip mums 
pasiseks. Įsivaizduokite, kad 
lietuviai turi kelis gerus poli
tinius, kultūrinius filmus. Juos 
nesuku būtų paleisti per milži
niškas JAV televizijos stotis. 
Kiek tai būtų atsiekta naudos 
populiarinant mūsų tautos sie
kius! Kiek milijonų žiūrovų 
būtų galima pasiekti padarius 
gerą, planuotą, aukštos koky
bės filmą. O tai yra visai įma
noma, tik nereikia bijoti pas
tangų, nereikia vengti investuo
ti lėšų. Iš ekrano galima kal
bėti apie daugelį dalykų: meną, 
kultūrą, politiką. Galima gal
voti apie trumpučius filmus 
mūsų vaikams. Filmų galimu
mai yra beveik neriboti. Tiki
me, kad “Aukso žąsis” paska
tins ir kitus atkreipti dėmesį į 
filmą, kaip propagandos, švie
timo ir meninės kūrybos prie
monę, — baigė savo pasikalbė
jimą Birutė Pukelevičiute. A. P.

WAUKEGAN. ILL
Kvietimas į tradicinį rudens balių

Waukegano tradicinis rudens 
balius įvyksta šį šeštadienį, lap
kričio mėn. 20 d. Pradžia 7 vai. 
30 min. vakaro. Bus gera Ra
manausko šokių muzika, skanūs 
užkandžiai ir gėrimų baras; bus 
brangių dovanų. Išlaidų paden
gimui bus prašoma bent $3 auka 
prie įėjimo (studentams $1) iš 
visų tų asmenų, kurie neturės 
galimybės maistu prie šio ba
liaus prisidėti.

Mieli tautiečiai, širdingai kvie
čiame Jus į šį balių, pasikvie
čiant gimines, draugus ir pažįs
tamus. Gausiu atsilankymu pa- 
remsim Lietuvių Fondą, kuriam 
šio parengimo pelnas skiriamas. 
Waukegano Apylinkės Valdyba:

Pranas Petroliūnas, Pranas 
Kružikas, Anatolijus Mja- 
ciukevičius, Petras Markū
nas ir Elena Skališienė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ROCKFORD. ILL.
Rudeninė pramoga pavyko

Rockfordo Lietuvių Klubas 
surengė tradicinius padėkos pie
tus (Thanksgiving) Lietuvių 
Klubo didžiojoje salėje. Apie 
keturi šimtai narių ir svečių val
gė kalakutų pietus: čia gimę 
lietuvių vaikai su savo šeimomis, 
nors nekurie nėra L. Klubo na
riai, bet spiečiasi tarpe' lietuvių, 
traukia jų prigimtis, ir tas val
gių lietuviškas skonis. Klubo šei
mininkės 6 moterys, vis tos pa
čios, patyrusios savo profesijo
je, supirko valgius iš vakaro ir 
prirengė dėl rytojaus pietų: apie 
30 kalakutų iškepė duonkepyje. 
O sekmadienio rytą 7 vyrai bal
tais žiurstais, ilgais peiliais skap
tavo, pjaustė. Įdomu buvo žiū
rėti: švedas, italas ir lietuviai 
dirbo dėl iškilmingų Padėkos 

pietų.
Iš vakaro abi salės buvo užim

tos vestuvėmis. Ryte reikėjo iš
valyti, sustabdyti stalus, tai dide
lis darbas. Klubo vicepirminin
kas Jonas Petraitis nuvežė savo 
žmoną dirbti virtuvėje ir jį patį 
pagavo prie darbo stalus tvar
kyti.

Pietūs buvo skanūs, nariams 
pasivaišinti veikė du barai. Pa
sibaigė pietūs 4 vai. ir 4 vyrų 
orkestras traukė polkas, valcus, 
suktinius iki vėlumai. Pasigedau 
klubo pirmininko žodžio. Papra
stai būdavo kiti pirmininkai, su
sėdus svečiams prie stalų, pa
sveikindavo susirinkusius šven
čių proga. Gaila, kad mūsų klu
bo pirmininkas Viliamas Karve
lis dirbo už baro ir pilstė sve
čiams gėrimus. Pirmas rudeni
nis tradicinis lietuvių subuvi
mas atžymėtas labai jaukia nuo
taika.

Sutikau savo mielus senos 
kartos tautiečius p. Merkelienę, 
jos dukreles p. Kelpšienę, p. 
Evans, jos dukrelę Birutę, p. 
Briedžius, p. Ulinskus, p. Stru- 
žus ir daug jaunimo, kurie ma
ne prisimena. Nesimatė 'P. Ši
maitienės, p. širvinskienės, klu
bo senos narės, Alfonso Savic
ko, kuris yra užsipelnęs L. Klu
bo pagarbos, nė Petro Alinaus- 
ko, kuris savo sergančią žmoną 
globoja. Lietuvių Klubas dar 
surengs dėl vaikučių Kalėdų su
buvimą su Kalėdų seneliu ir do
vanomis, ir Naujų metų sutiki
mui pokylį. Lauksime ir pasi
matysime.
Ir pas mus įvyksta keistenybių

Praeito sekmadienio vakare 
Rockfordo simfonijos orkestras 
Aukštosios mokyklos auditorijo
je statė operą Carmen. Publikos 
prisirinko apie keturi šimtai. 
Antrajam aktui pasibaigus akto
riai svečiai apleido sceną, salėje 
įsižiebė šviesos. Pirmutinėje ei
lėje sėdėjusi ponia ir jos maža 
dukrelė pastebėjo salėje ant grin
dy Po jų kojomis pamestą gražų 
blizgantį dalykėlį ir mergaitė pa
silenkusi paėmė ir perdavė moti
nai pažiūrėti.

Daiktelis buvo panašus į par
kerio amžinąją plunksną. Jį be-
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Dalia Sibitytė ir Rūta Barteškaitė, dvi jaunos aktorės pirmame išeivių lietuviškame fil
me “Aukso žąsis”.

BALFO RUDENS VAJUS VYKSTA GERAI
Čikagiečiams tenka pasirodyti prieš kitas kolonijas

Visose lietuviškose kolonijo
se, kurios sudaro Balfo Chica- 
gos apskritį, vajus vyksta gy
vai, pasišventusiai ir patenkina
mai. Ypatingų nusiskundimų 
nėra.

Vajų atlieka šimtai savanorių 
talkininkų: vyrų, moterų ir jau
nimo. Ir tik šitų žmonių dėka 
yra įmanoma surinkti aukų Bal
fo šalpos reikalui. Kito kelio 
Balfo darbuotojai neturi. Rei
kia aplankyti gyventojus jų na
muose ir surinkti paskirtas šal
pai aukas. Tai yra sunkus ir var
gingas darbas, bet labai gražus 
ir kilnus pasiaukojimas vargšo 
lietuvio reikalui.

Chicaga turi daug gyventojų 
lietuvių. Kartu ji turi ir daug 
įvairių organizacijų. Daugelis 
žmonių čia gali sukelti daugiau 
pinigų, negu kitos mažesnės lie
tuvių kolonijos. Todėl visų akys 
ir krypsta į Chicaga ir jos lietu
vius, o ypatingai į Marquette 
Parke ir jo plačioje apylinkėje, 

sukinėjant ir beapžiūrinėjant, 
staiga radinys rankose lyg išsi
šovė, nors garsas buvo labai silp
nas. Tuojau paplito labai neska
nus kvapas ir aplinkui sėdėju
sieji žmonės pradėjo kosėti, čiau
dėti ir pro duris laukan bėgti. 
Apie pusė žmonių išbėgo iš salės.

Pasirodė, tai buvęs ašarinių 
dujų pistalietas, kokius vartoja 
policininkai ir moterys nuo pik
tadarių užpuolikų apsiginti.

Salės prižiūrėtojas aiškino, 
kad vakarykščiai čia savo pro
gramą turėję profesionalų far- 
merių šokikai. Po programos sar
gas salę gerai išvalęs, bet jokio 
pamesto daikto nepastebėjęs. 
Taigi, radėja moteris netikėtai' 
turėjo suvaidinti tokią “dramą”. 
Nors niekas nenukentėjo, bet 
Carmen operos finalui toks įvy
kis nebuvo malonus. žvalgas

tirščiausiai ir turtingiausiai gy
venančius mūsų tautiečius.

Šių metų gražios rudens die
nos ir žymiai anksčiau pradėtas 
vajus gerai atsiliepė į pačius 
aukų rinkėjus ir aukotojus. Ta
čiau tuo pačiu metu sutapusios 
kelios kitos rinkliavos gali kiek 
atsiliepti Balfo rinkliavai. Se
niūnų pranešimai rodo, kad vi
same rajone rinkliava vyksta ga
na sklandžiai ir gerai.

Marquette Parke Balfo 5 sky
riaus valdyba, kuri vykdo pačią 
rinkliavą, turi gerų vilčių.

Ją džiugina du faktai: atsira
dę du asmens, patys būdami pen
sininkai, bet darbštūs žmonės, 
jau surinko pilną tūkstantinę, o 
kiti, atskirose seniūnijose, taip
gi atsiskaitė geromis sumomis, 
labai panašiomis, kaip ir kitais 
metais anksčiau.

Rinkėjai sutinka visokių žmo
nių ir išklauso visokių iškalbinė
jimų, išsisukinėjimų, tiesiog Bal
tui kaltinimų, nepasitenkinimo, 
į namus neįsileidimo, durų už
darymo ir t. t.

Rinkėjai yra savanoriai ir jų 
dauguma jau Balfui talkininkau
ja treti metai. Tokių rinkėjų 
turime daugiau 50;%. Jie yra pa
reigingi, sąžiningi ir patvarūs 
žmonės. Yra atsitikimų, kad ki
tą asmenį jie aplanko iki 10 kar
tų, kol randa namuose ir gauna 
auką! Sunku būtų pasakyti, ko
dėl tame pačiame rajone ar gat
vėje, kiekvienas rinkėjas paly
ginus su kitų metų rinkliavomis 
surenka kitokią sumą pinigų. 
Daug priklauso nuo pačių rin
kėjų.

Organizacijos, draugijos, klu
bai, kurie davė savo žmonių šiai 
talkai, atliko gerą darbą ir ver
tą viešo pagyrimo.

Auka, kuri buvo duota su šyp
sena, buvo duota dvigubai di
desnė. Svarbu, kad žmonės duo

da ir padeda kas gali, bet neuž
daro rinkėjui durų, o paskui, pa
tys gailisi savo darbo.

A. Gintneris

Mamytės sūnelis
Pasiturinti moteris kreipėsi į 

žymiausią New Yorko psichiatrą 
su tokiu prašymu: “Ar negalė
tumėt pageibeti mano sūneliui. 
Jo elgsena yra gana keista. Kiau
ras dienas jis sėdi kiemo gale, 
lipdydamas iš purvo tešlainius 
ir pūsdamas muilo burbulus”.

“Tai nieko tokio nepaprasto”, 
pagalvojęs atsakė psichiatras, 
“jei vaikas lipdo purvo tešlainius 
ir pučia muilo burbulus”.

“Bet man tai nepatinka”, ne
patenkintai atsakė moteris”. Ne
patinka ir jo žmonai!” ji pridėjo.

Šitas berlynietis moko šunis pulti nu
sikaltėlius. Jis pats gerai apsiraišio
jęs rankas ir kojas, kad šuo nesuleis
tu savo danty. Berlyno policija šu
nis gerai išmokina dienos ir nakties 

sargyboms.
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Komunistinė Kinija vėl atmesta
Trečiadienį buvo balsuojamas Jungtinėse Tautose 

klausimas, priimti ar nepriimti į pasaulio organizaciją 
komunistinę Kiniją. Už priėmimą balsavo 47 tautų dele
gatai, prieš priėmimą — taip pat 47. 20 susilaikė nuo bal
savimo. Pasiūlymas negavo daugumos, todėl buvo at
mestas.

Prieš balsuojant priėmimo klausimą, J. T. generalinė 
asamblėja nutarė 56 balsais prieš 49, kad Kinijos priėmimo 
klausimas yra “svarbus” ir kad jam išspręsti reikia 2/3 
balsų daugumos. Tai buvo JAV delegacijos laimėjimas.

Šituo nutarimu tapo užkirstas raudonajai Kinijai 
kelias į J. T., net jeigu ji būtų gavusi vieno ar kelių balsų 
daugumą.

Tad Pekino 15 metų kova nepasisekė.
Tačiau Mao Tse-tungo režimas giriasi, kad jo tarp

tautinis prestižas pasaulyje pakilo, nes dabar už jį bal
savo 50% delegatų, o seniau balsuodavo 41-42 nuoš.

Pekino rėmėjų skaičius padidėjo Prancūzijos de 
Gaulle’o dėka. Jisai suteikė komunistinei Kinijai diplo
matinį pripažinimą ir jisai įsakė savo delegacijai Jungti
nėse Tautose remti komunistinės Kinijos priėmimo su
manymą.

Tai vis ant keršto Amerikai, kuri yra suteikusi tiek 
daug visokeriopos pagelbos Prancūzijai karo metu ir 
po karo!

Nesutarimas demokratijų gretose
Trečiadienio balsavimas Jungtinių Tautų asamblėjoje 

parodė, kad demokratijų gretose nėra sutarimo. Už komu
nistinio kinų režimo priėmimą į pasaulio organizaciją 
balsavo Didžioji Britanija, Norvegija ir Švedija.

Šiame klausime jos ėjo prieš JAV, nors šiaip jos yra 
Ameiikai draugingos. Todėl negalima perdaug stebėtis 
tuo, kad Mao Tse-tungo rėmėjų lageryje atsidūrė didysis 
Prancūzijos generolas.

Keisčiausi atrodo britai. Britanijoje komunistų judė
jimas labai menkas. Jų partija nesugeba pravesti nė vieno 
atstovo į parlamentą. Bet komunistinei Kinijai Britanija 
jau seniai yra suteikusi diplomatinį pripažinimą.

Tai padarė Darbo partijos vyriausybė, kurios 
pryšakyje stovėjo Attlee. Tačiau tos politikos laikėsi ir 
konservatoriai, paėmę į savo rankas valdžią.

Iš demokratijų nesutarimo naudojasi komunistų ir 
kitokių atgaleivių diktatūros.

Britanijos premjeras Harold 
Wilson, kuris yra socialistinės 
Darbo partijos vadas, nutarė 
šiu'o laiku nekovoti parlamente 
už plieno pramonės nacionali
zaciją (paėmimą į valstybės 
nuosavybę). Pradėdamas ant
ruosius savo administracijos 
metus, premjeras pateikė par
lamentui savo programą, ku
rioje plieno nacionalizacija vi
sai neminima.

Tam tikra Amerikos spaudos 
dalis, komentuodama Wilsono 
programą, iš jo tyčiojasi, saky
dama, kad jisai laidoja “socia
listinį mitą” (pasakišką, praei
tyje išsvajotą dalyką).

Chicago Daily News pvz. 
rašo:

“Per dešimtmečius plieno 
nacionalizacija buvo šventas 
Britą Darbo Partijos tikybos 
prisakymas. Išbandymas bu
vo padarytas po Antrojo Pa
saulinio karo, bet tuojau bu
vo panaikintas, konservato
riams sugrįžus valdžion.

“Niekam, išimant kraštuti
nį kairųjį Darbo partijos 
sparną, daugiau tai neberūpi. 
Wilsonas rizikavo užsitrauk
ti kairiasparnių rūstybę, nu
stumdamas tą idėją į už
mirštį. Tuo pačiu laiku jisai 
įgijo saujos Liberalų partijos 
narių paramą, norėdamas 
sustiprinti savo vieno balso 
daugumos padėtį atstovų rū
muose.”
Pasak “Chicago Daily News”, 

vadinasi, Britanijos darbiečių 
vadas nutarė, praktiškos poli
tikos sumetimais, palaidoti 
plieno pramonės nacionalizaci
jos idėją, kuri esanti “mitas”, 
bet kurią Darbo partija skelbė 
per dešimtmečius, kaip kokią 
religinę dogmą.

Tiesa, kad Wilsono partija 
turi parlamente tik vieno ar 
dviejų balsų daugumą. Todėl 
jam labai svarbu gauti kad ir

Lietuvos administracijos aparatas gausėja

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Sovietų Sąjungoje (taip pat 
ir pavergtoje Lietuvoje) įprasta 
daug kalbėti ir rašyti apie ad
ministracijos — valdininkijos 
skaičiaus mažinimą. Kas kelin
ti metai vis naujai pertvarkomas 
šalies ūkio administravimas, kad 
jo dalį būtų galima perkelti į 
gamybą. Vienok vežimas nei iš 
vietos — valdininkų skaičius vis 
auga. Nėra kitos tokios šalies, 
kuri turėtų tokį brangų ir skait
lingą valdžios aparatą.

Štai naujais potvarkiais, pa

I mažos liberalų atstovybės pa
ramą.

Taip pat tiesa, kad kairie
siems Darbo partijos nariams 
toks Wilsono politikavimas ne
patiko. Tenka priminti, kad 
seniau pats Harold Wilson bu
vo toks pat dogmatikas, kaip tie 
kairiasparniai. Bet jisai susi
prato ėjęs klaidingu keliu ir 
savo nusistatymą pakeitė.

Pramonės suvalstybinimas 
(nacionalizacija arba sociali- 
zacija) nėra mitas. Sakysime, 
Darbo partija tuoj po karo, 
paėmusi valdžią į savo rankas, 
nacionalizavo anglių pramonę, 
kurią privatinės kompanijos 
buvo visai nugyvendinusios. 
Bet juk ir konservatoriai, su
grįžę valdžion, nemėgino at- 
steigti anglių pramonėje priva
tinės nuosavybės, ir nė vienas 
atsakomingas konservatorių ar
ba liberalų partijos vadas to 
nebereikalauja.

Taigi pramonės suvalstybini- 
mo idėja nėra mitas. Bet reikia 
skirti tarp įvairių pramonės 
šakų. Vienos jų “prinoksta” 
nacionalizacijai anksčiau, ki
tos vėliau. Pramonė turi pa
siekti tam tikrą išsivystymo 
laipsnį, kad ji tiktų perėmimui 
į valstybės skiriamų vedėjų 
rankas. Jos skiriami vedėjai 
turi būt kompetentiški.

Plieno pramonė Britanijoje 
dar nėra tam pilnai pribren
dusi. Valstybei ją dabar per
ėmus, valdžiai tektų ją auginti, 
įdedant į ją naujų stambių ka
pitalų, kurių šiuo laiku Bri
tanijai trūksta. Be to, ir didelė 
dalis (gal net dauguma) dar
bininkų, užimtų plieno liejyk
lose bei dirbtuvėse, nereikalau
ja tos pramonės suvalstybi- 
nimo.

Vienu užsimojimu panaikinti 
privatinę nuosavybę visoje pra
monėje būtų didelė ir pragaiš
tinga klaida, — kaip kad rodo 
SSRS nelemtas pavyzdys.

mėgdžiojant visasąjunginės val
džios aparatą, ir pavergtoje Lie
tuvoje įsteigiamos, šios sąjun
ginės reikšmės ministerijos:

Prie sąjunginių-respublikinių 
Lietuvos TSR Ministerijų pri
klauso šios ministerijos:

Celiuliozės, popieriaus ir me
džio apdirbimo pramonės; Fi
nansų ; Gynybos; Kultūros; Len
gvosios pramonės; Maisto pra
monės; Melioracijos ir vandens 
ūkio; Mėsos ir pieno pramonės; 
Miškų ūkio ir miško pramonės; 

Prekybos; Ryšių; Statybinių me
džiagų pramonės; Sveikatos ap
saugos ; Užsienio reikalų; žemės 
ūkio.

Tos sąjunginės reikšmės mi
nisterijos tėra tik tarpininkės 
Kremliaus įsakymus vietoj pa
skleisti ir pridaboti, kad tie įsa
kymai, patvarkymai būtų vyk
domi. Jos neturi teisės nei tuos 
Kremliaus potvarkius pas save 
persvarstyti ar savaip įgyven
dinti, kad atitiktų šalies porei
kiams.

Be šių sąjunginių ministerijų, 
pavergtoje Lietuvoje paliktos va
dinamosios respublikinės reikš
mės šios ministerijos:

Automobilių transporto ir 
plentų; Kaimo statybos; Socia
linio aprūpinimo; Statybos; švie
timo; Viešosios tvarkos apsau
gos; Vietinės pramonės.

3. Lietuvos TSR Konstitucijos 
19 straipsnio “d” ir “e” punktus 
išdėstyti taip:

“d) Lietuvos TSR liaudies 
ūkio plano tvirtinimas;

e) Lietuvos TSR valstybinio 
biudžeto ir jo įvykdymo ataskai
tos tvirtinimas”.

Jos taip pat mažareikšmės, 
kaip ir anos sąjunginės ministe
rijos. Tos respublikinės minis
terijos vedamiems reikalams sa
vų lėšų neturi. Visos šalies pa
jamos eina į bendrą Sovietų Ru
sijos imperijos iždą. Tik valsty
binės sąmatos keliu respubliki
nės ministerijos gauna lėšas sa
vo reikalams. Lietuvos nepri
klausomybės metais net savi
valdybėms — valsčiams, apskri
čių valdyboms buvo numatytos 
lėšos įstatymo keliu. Jos gauda
vo savo reikalams atitinkamą 
procentą nuo žemės ir kitų mo
kesčių. Jos buvo savarankios 
tas gautas pajamas pagal savo 
nuožiūrą suvartoti. Vyriausybė 
čia galėjo įsikišti tikslingumo po
žiūriu. O štai dabar vadinamoji 
Lietuvos sovietinė respublika to
kių teisių neturi. Jos vyriausy
bė yra tik aklas ir bežadis įran
kis Kremliaus imperializmo už- 
masčioms ir kitų akių apdūmi- 
mui, kad štai Lietuva turi tiek 
pat ministerijų, kiek jų turi So
vietų Sąjunga ir dar priedo sa
vas vietos ministerijas. Toms 
respublikinėms ministerijoms 
pavesta veik visais reikalais 
rūpintis, kokiais rūpinos Nepri
klausomoj Lietuvoj savivaldy
bės.

Skirtumas tik toks, kad suso- 
vietintos Lietuvos ministerijos 
jų numatytiems reikalams netu
ri iš anksto įstatymų numatytų 
pajamų. Jų turi tykoti tik iš 
Kremliaus malonės.

Švietimo srityje net mokyk
loms negali išleisti vietos peda
gogų sukurtų vadovėlių, kad ir 
aritmetikos, geografijos dėsto
miems dalykams. Visi vadovė
liai, visu susovietintos imperi
jos plotu vartojami vieno turi-

Vyriausias kukluksu vadas Robert M. Shelton tariasi su savo advo
katu Lester V. Chalmers kongreso komiteto apklausinėjimo metu. 
Susirūpinęs Shelton atsisakė atsakinėti į daugelį klausimų, liečian- 

čiŲ kukluksu organizaciją. 

nio, rusų autorių. Jie tik iš
versti į lietuvių kalbą.

Taip vadinamą susovietintos 
Lietuvos Ministrų tarybą suda
ro, be čia suminėtų ministrų, dar 
šių įstaigų viršininkai:

“45 straipsnis. Lietuvos TSR 
Aukščiausioji Taryba sudaro Lie
tuvos TSR Ministrų Tarybą šios 
sudėties:

Lietuvos TSR Ministrų Tary
bos Pirmininkas; Lietuvos TSR 
Ministrų Tarybos Pirmininko 
Pirmieji pavaduotojai; Lietuvos 
TSR Ministrų Tarybos Pirmi
ninko pavaduotojai; Lietuvos 
TSR Ministrai; Lietuvos TSR 
Ministrų Tarybos Valstybinės 
plano komisijos Pirmininkas; 
Lietuvos KP CK ir Lietuvos TSR 
Ministrų Tarybos Partinės-vals- 
tybinės kontrolės komiteto Pir
mininkas; Lietuvos TSR Tary
bos Valstybinio aukštojo ir spe
cialiojo vidurinio mokslo komite
to Pirmininkas; Lietuvos TSR 
Ministrų Tarybos Valstybinio 
grūdų produktų ir kombinuotųjų 
pašarų pramonės komiteto Pir
mininkas; Lietuvos TSR Minis
trų Tarybos Valstybinio kine
matografijos komiteto Pirminin
kas ; Lietuvos TSR Ministrų 
Tarybos Valstybinio radijo ir te
levizijos komiteto Pirmininkas; 
Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 
Valstybinio spaudos komiteto 
Pirmininkas; Lietuvos.-TSR Mi
nistrų Tarybos Valstybinio sta
tybos reikalų komiteto Pirminin
kas ; Valstybės saugumo' komite
to prie Lietuvos TSR Ministrų 
Tarybos Pirmininkas; Lietuvos 
TSR Ministrų Tarybos Respubli
kinio žemės ūkio technikos, at
sarginių dalių, mineralinių trą
šų ir kitų materialinių-techninių 
priemonių pardavimo, mašinų 
remonto ir naudojimo organiza
vimo kolūkiuose bei tarybiniuo

se ūkiuose susivienijimo Pirmi
ninkas; Centrinės statistikos val
dybos prie Lietuvos TSR Minis
trų Tarybos Viršininkas;

Vyriausiosios energetikos ir 
elektrikavimo valdybos prie Lie
tuvos TSR Ministrų Tarybos Vir
šininkas”.

Tai Ministrų Taryba savo na
rių skaičiumi įspūdinga ir ša
lies tvarkyme galėtų būti veiks
minga, jei jai būtų leista bent 
kiek pasireikšti savo sumany
mais, savo krašto reikalus tvar
kyti savais nuostatais, nors bol
ševikinės .sistemos prisilaikant. 
Deja, taip nėra. Pavergtos Lie
tuvos, kaip ir kitų sovietinių 
respublikų Ministrų Taryba yra 
tik popierinė. Išimties kelius, 
įvairius smulkius vietos reika
liukus aptarti jai leista susirink
ti. Arba kuriais nors propagan
dos sumetimais reikalais viešai 
pasisakyti, šiaip toji Ministrų 
Taryba sunki ir brangiai kaš
tuojanti įstaiga šalies gyvento
jams. Tai bolševizmo propagan
dos tik puošmena. J. Vlks.

Klimato permaina
Turtingo vyro išlaidinga žmo

nelė susigalvojo vykti į Floridą 
ir sako vyrui: “Žinai, širdukai, 
daktaras sakė, kad man būtinai 
reikalinga yra klimato permai
na!”

“O, tai gerai”, apsidžiaugė vy
ras. Ką tik oro pranešėjas per 
radiją pranešė, kad rytoj bus 
permaina”.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
KETVIRTOJI SESIJA
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Tačiau vilties niekuomet nereikia nustoti. Romos 

bažnyčia turi šimtus ir tūkstančius kitų priemonių in
dulgencijoms teikti. Pavyzdžiui, bažnyčia per savo ilgą 
amžių turi prišvenjinusi apie 20,000 šventųjų, nors 
oficialių šventųjų sąraše jų tėra tik 4,394. Per šį 20 
šimtmetį jau yra pašventinti 65 nauji šventieji, nors 
per 19 dešimtmetį buvo tik 42. Visi tie šventieji gali 
užtarti už nusidėjėlį danguje ir daryti stebuklus že
mėje. O kiek šventųjų relikvijų, kapų, stebuklaviečių, 
koplyčių ir t.t, autorizuotų duoti po daugiau ar mažiau 
dienų atlaidų! Kada nors kita kuria proga suminėsime 
bent dalį įdomesniųjų.

Apie santykius su nekrikščioniškomis bažnyčiomis
Šio dekreto, priimto spalio 28 dieną, svarbiausias 

punktas yra 1,937 balsais prieš 153 priimtas skyrius 
apie žydų išteisinimą dėl Jėzaus nukryžiavimo ir apie 
“broliškų santykių tarp Romos katalikų ir žydų” gili
nimą, tuomi užbaigiant arti 2,000 metų trukusią ne
apykantą ir nesantaiką tarp šių dviejų iš to paties 
kamieno išaugusių tikybinių šakų. Skemoje sakoma: 
“Nors žydų autoritetai (valdžia — sinedrionas) ir tie, 
kurie sekė jų pėdomis, reikalavo Kristaus mirties (Jo
no 19:6), tačiau kas atsitiko Kristui jo pasijos metu, 
negali būti taikoma visiems žydams be skirtumo, kurie 
tuomet gyveno, nei šių dienų žydams”. Toliau sakoma: 
“Žydai negali būti perstatomi kaip Dievo atmesti ar 
prakeikti, kaip šventas Raštas demonstruoja”. Tas sa
kinys, dėl kurio daugiausia ginčų ir diplomatinių kon

fliktų su arabais įvyko, originaliai skambėjo sekančiai: 
“Tegul jie (katalikai) niekuomet neperstato žydus tau
tą, kaip atmestą, prakeiktą arba kaltą dievo užmušimu” 
(Deicide).

Taip pat didžiausia balsų dauguma santaryba pri
ėmė pareiškimą, kad “smerkia neapykantą, persekio
jimus ir antisemitizmo pasireiškimus, nukreiptus prieš 
žydus bet kieno ir bet kuomet”.

Kaip žinia, betarpiškai atsakingas už Jėzaus nu- 
smerkimą mirti buvo sinedrionas, tai Romos imperijos 
okupacinės valdžios Jeruzalėje leista savivaldos insti
tucija, panašiai maždaug, kaip vokiečių nacių okupa
cijos metu Lietuvoje “tarėjų taryba”. Kadangi tas si
nedrionas (Sanhedrin) “pripažinęs” Jėzų esant maišti
ninku rado jį esant vertą mirties bausmės ir perdavė 
italams (romėnams) tą bausmę įvykdyti, vėliau Ro
moje išsivysčiusi Katalikų bažnyčia per arti du tūks
tančius metų už tai kaltino, smerkė ir persekiojo visą 
žydų tautą, kaltindama ją “deicidu”, tai yra Dievo 
nužudymu! Ypač priešžydiškais ediktais pasižymėjo 
Ketvirtasis Laterano susirinkimas 1215 metais ir po
piežiai Inocentas III, Jonas XXII, Eugenijus IV, Nicho
las V, Pius IV, Sikstus V ir Klementas VIII.

Iš šalies į tą žydų smerkimą, keikimą ir persekio
jimą žiūrint, sunku atsiginti nuo minties, kad visų laikų 
ir šalių krikščionys, ypač katalikai, kurie skaitosi esą 
tikrieji kandidatai į Jėzaus prižadėtą rojų, turėtų tam 
sinedrionui ir visai žydų tautai būti begaliniai dėkingi, 
nes jei jie nebūtų Jėzaus nukryžiavę, nebūtų išsipildę 
pranašavimai ir krikščionys šiandien neturėtų savo 
nuosavaus Dievo ir kitų iš to išplaukiančių dvasiškų 
ir kūniškų gėrybių. Kita vėl, kaip reikia suderinti su 
logika sekantį Katalikų bažnyčios dvejopą tiesos mas
tą: žydus, kurie nukryžiayo Jėzų, jie amžiais keikė, 
smerkė ir persekiojo, o italus (romėnus), kurie visai 

panašiai padarė su Jėzaus vietininku ir įpėdiniu Petru, 
ne tik nekeikė, nesmerkė ir nepersekiojo, bet jiems net 
pačią Petro vietininkystę perleido, ir pačios krikščio
nybės centrui pasirinko ne Jeruzalę, kur pats Jėzus 
buvo nukryžiuotas, o Romą, kur jo vietininkas Petras 
buvo nukryžiuotas? ...

Žinoma, į tuos nei kitus klausimus atsakymo ne
sulauksime, tad prisidėkime prie visų, kurie šios arti 
du tūkstančius metų trukusios bylos užbaigimu ir svei
ko proto laimėjimu džiaugiasi. Geriau vėliau negu nie
kad. Viskas gerai, kas gerai baigiasi.

Bet ir vėl bėda, ir reikia laukti naujo didelio erge
lio tarp krikščionių ir žydų. Vos lik pradėjus dalintis 
“visų tėvo” Abraomo paveldėjimu, štai Londone koks 
tai žydas, AP sako mokslininkas, Dr. Hugh J. Schon- 
field, pasižymėjęs savo Naujojo Testamento vertimu ir 
kokiais 30 komentarų apie biblijos istoriją, ką tik pa
rašė ir išleido knygą, pavadintą “The Passover Plot” 
(Velykų Suokalbis), kurioje įrodinėja, kad Jėzus pats 
suplanavo savo nukryžiavimą.

“Nauja” teorija: Jėzus pats planavęs savo mirtį
Dr. Schonfield tvirtina, kad Jėzus, tikėdamas pats 

esąs žadėtasis mesijas, taip skimavęs savo gyvenimą 
ir manipuliavęs žmones, kad senojo testamento prana
šavimai išsipildytų. Autorius sakosi nenorįs nieko įti
kinti, pats nors į Dievą tikįs, bet jokiam išpažinimui 
nepriklausąs, nenorįs sukelti sensacijos, o tik norįs rasti 
tiesą. O ta “tiesa” tokia, kad, laikui atėjus, reikėjo 
suorganizuoti konspiraciją, kurios pati auka buvo pats 
tos konspiracijos instigatorius. “Tai buvo klaiki idėja 
ir jos įvykdymas, sergančio proto asmens ar genijaus 
pasibaisėtinos logikos išdava”. Pasak Schonfeldą, Jėzus 
žinojo, kad bažnyčia turi būti įsteigta pranašysčių išsi
pildymo pagrindu, dėlto jis tą išsipildymą planavęs 

su smulkiausiomis detalėmis. Planą savo mirčiai jis 
taip nutaikęs, kad jis būtų nukryžiuotas penktadienį, 
gerai žinodamas, kad dėl žydų šventės (sabato), jį turės 
ilgai nelaikę, po keletos valandų nuimti nuo kryžiaus.

Kaip suokalbio įrodymus, autorius primena faktus, 
kad Jėzui ant kryžiaus buvo suokalbininko paduota 
ant raguotinės pamauta skysčiais sudrėkinta kempinė, 
kur buvę ne “tulžis su uksusu”, o vaistai, kurių gavęs 
Jėzus galėjo simuliuoti mirusį, ir dėlto jam ir kojos 
nebuvo sutriuškintos, kaip tai buvo padaryta su dviem 
kitais kartu su juo nukryžiuotais. Kad kareiviui raguo- 
tine įdūrus Jėzui į šoną pasipylė kraujas, tai tik buvęs 
įrodymas, kad Jėzus tebebuvo gyvas.

Kad nuėmus nuo kryžiaus Jėzaus kūnas buvo su
vyniotas į švarias drobules ir išteptas kvepalais, tai 
reiškia, jog tuo būdu buvo sutvarstytos jo žaizdos. Grei
čiausia, kad Jėzus buvęs trumpam atgavęs sąmonę, ir 
tik paskui netrukus miręs nuo tos žaizdos šone, kur 
jam padarė tas romėnų kareivis. Tuomet jo kūnas 
buvęs slaptai išgabentas ir palaidotas, ir tuomi išaiški
nama, dėlko jo karstas buvo rastas tuščias.

Paskelbtasis dokumentas, pavadintas “Apie Baž
nyčios nusistatymą dėl nekrikščionių”, nesiriboja vie
nais žydais. Jame drauge su žydais “geru žodžiu” su
minimi ir Moslemai, tai yra mahometonai, kurie pasak 
šį dokumentą “išveda savo tikėjimą iš Tėvo Abraomo 
ir dėlto tam tikru būdu yra giminingi mūsų tikėjimui”. 
Deklaracija prabėgomis paliečia Katalikų bažnyčios 
viduramžiuose vestus kryžiaus karus prieš Islamą, gir
di, “šimtmečiais kivirčiai ir nesantaika (priešiški 
veiksniai) buvo tarp Krikščionių ir Moslemų kilę”, ir 
kviečia “pamiršti praeitį ir skatinti abišalį susiprati
mą”.

(Bus daugiau)
4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, NOVEMBER 19, 1965

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

K6Z. TO I. X<Uz-xiOOO

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tolef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2J23 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

arba GI 8-6198__________
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

PERKRAUSTYMAI ~ f

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 i

CICERO
NAŠLIAI TURĖJO 
PUIKŲ BANKETĄ

Jau per virš 25 metus Cicero 
Lietuvių Našlių klubas ruošia 
vieną kartą per metus banketą, 
į kurį nariai įleidžiami nemo
kamai, — nereikia mokėti už 
įžangos biletą. Toks banketas 
buvo suruoštas lapkričio 13 d. 
Lietuvių Liuosybės salėje, kur 
ir laikomi klubo mitingai. Sve
čių atsilankė tiek, jog, nežiūrint 
to, kad nariai nemokėjo už bi
letą, klubui liko per šimtą do
lerių.

Rengimo komisija buvo šau
niai paruošusi banketą ir visi 
dalyviai sveikino ją ir dirbu
sias šeimininkes.

Šiame bankete buvo įteiktos 
dovanos nariams, sukūrusiems 
šiais metais šeimos židinius, ir 
tuo būdu išsibraukusiems iš 
našlių šeimos, nors jie ir pasi
lieka klubo garbės nariais. To
kių laimingųjų turėjome dvi 
poras, būtent: Antanetą ir Juo
zą Butkius, Sofiją ir Joną Gir- 
vainius. Juos apdovanojome 
dovanomis ir palinkėjome ilgo 
ir gražaus šeimyninio gyve
nimo.

Po banketo visi šoko prie ge
ro Valionio orkestro iki vėly
vos nakties.

Tai taip praleidome tą šau
nųjį mūsų banketą.

Šia proga noriu priminti 
mūsų klubo nariams, kad klu
bo narių susirinkimas bus lap
kričio 26 d., 7:30 vai. vak., toje 
pačioje Liuosybės salėje. Būki
te visi! O. Jakubauskienė♦
Puikios E. Mikutis vedybos

Cicero Life plačiai aprašo ci- 
cerietės lietuvaitės Eileen F. 
Mikutis vedybas su Philip Wag
ner iš {Westchester. Sutuoktu
vės įvyko Šv. Antano bažnyčio
je, dalyvaujant tėvams Edvar
dui ir Mrs. Mikutis, broliui Ed
vardui ir brolienei Judy su 
dukrelėmis Lynu ir Debbie, ir 
daug svečių iš jaunosios ir jau
navedžio pusės. Per sutuoktu
ves vargonais grojusi Mary El
len Mondeika ir solo giedojusi 
Janie Angelus. Vestuvių puota 
buvo Šv. Antano parapijos sa
lėje, dalyvaujant 250 svečių. 
Jaunavedžiai (po vestuvių išva
žiavo į Genevą, Milwaukee, ir 
Wisconsin Dells, Wis.

Life korespondencijoje smul
kiausiai aprašyta, kaip buvo 
pasipuošusi nuotaka ir kokias 
sukneles dėvėjo visos svarbes
niosios viešnios.

Kriminalas nebeprogresuoja
Policijos viršininkas Wilson 

pranešė, kad stambieji nusikal
timai (index crimes) per laiko
tarpį nuo spalio 14 d. iki lap
kričio 10 d. pasiliko beveik vi
siškai nepasikeitę nuo anksty
vesnio mėnesio. Per minėta 
laikotarpį tik vienui vienu nu
sikaltimu buvo mažiau kaip 
per pirmesni mėnesį. Index 
crimes, kurių per minėtą laiko
tarpį būta 8,176, vadinami to

kie nusikaltimai, taip vagystės 
daugiau negu $50 vetrės, smur
tingi užpuolimai, užmušimai, 
automobilių vagystės, prievar
tavimai, plėšikavimai ir įsilau
žimai.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 21 dieną 
1:00 vai. popiet Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad lapkričio
17 d., 1965 m., 10 Valandą ryto mirė

CHARLES RUKŠĖNAS
77 metų amžiaus. Gyveno White Cloud, Mich. Gimęs Lietuvoje, 
Vaišniūnų kaime.

Kūnas pašarvotas Crandell - Ensing koplyčioje, White Cloud, 
Michigan.

Laidotuvės įvyks penktadienį, lapkričio 19 d., 8:30 vai. ryto bus 
nulydėtas Į Šv. Juozapo parapijos bažnyčią, White Cloud, Mich., ku
rioj įvyks gedulingos pamaldos.

Kūnas bus parvežtas Į Chicagos Lietuvių Tautines kapines 2 vai. 
po pietų.

Velionis buvo vyras a. a. Anelės Narakas Rukšėnas.

Nuliūdę:
Giminės, draugai ir pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi švogeris Jurgis Lukosevicz.

... t...
DOMINIC KAZLAUSKAS

Gyv. 6737 So. Campbell Avė.
Mirė 1965 m. lapkričio 17 d., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 

Lietuvoje, Ukmergės apskr., Kruopių miestely ir parapijoj.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Konstancija, pagal tėvus Janulytė, sūnus 

William Kazloff, marti Beatrice, sesuo Bernice Mikas, švogeris Petras, 
jų vaikai: Raymond Mikas ir Virginia Wage ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai Marquette Parke, Kęstučio Pašal
pos klubui, Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašalpos klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 20 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenč. Marijos parapijos bažnyčią, D po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dominic Kauzlausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

atsilankyti ir aptarti klubo reikalus.
Rose Didžgalvis, rast.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija, 27 metų sukakties proga, 
rengia Metinį Vakarą su pamargini- 
mais šeštadienį, lapkričio 20 dieną, 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Bus skanių už
kandžių, įvairių gėrimų ir gražių do
vanų. Šokiams gros Jurgio Joniko or
kestras. Kviečia visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai vakarą 
praleisti su suvalkiečiais

Komisija ir Valdyba

— Marquette Parko Namų Savinin
kę Organizacijos susirinkimas įvyks 
lapkričio 19 dieną 7:30 vai. vak., 
6820 So. Washtenaw Ave. Nariai ir 
svečiai prašomi dalyvauti. Valdyba

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

' Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA m^rožIAUsiA’L^OJnro ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadiėnius. 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta.______

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

----------- ---------- —....... ■■■ ■'/

GRADINSKAS
PAS MUS —

APYVARTA AUKŠTYN, 
KAINOS ŽEMYN.
ATPIGINIMAI LIG TREČDALIO.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARCUsI
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadįeniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Zarasiškiy Klubo nariams
Gerb. nariai ir narės, užbaig- 

kime šiuos metus susirinkime, 
kuris įvyks lapkričio 28 dieną. 
Tai bus paskutinis šių metų su
sirinkimas, kuriame išrinksime 
naują valdybą ar patvirtinsime 
senąją sekantiems 1966 nfetams 
ir nustatysime veiklą ateityje.

Praėjusieji 1965 metai nebu
vo nuostolingi, ypač turto atžvil
giu, taip, kad turtas nesumažė
jo ir dėka d vie jų sėkmingų pa
rengimų dar kiek paaugo.

Narių mirtingumas, per šiuos 
metus buvo mažesnis negu per
nai, tačiau paskutiniųjų dviejų 
mėnesių bėgyje mirė du nariai: 
Kazimieras Miškinis ir Helen 
Dilkas, o sirgusių ir tebesergan
čių turėjom keliolika, taip kad 
mirusiems gėlių vainikai ir sir- 
gusiems dovanėlės sudarė ne
menkas išlaidas, o ką besakyti 
apie aukas įvairiems tikslams, 
kaip tai labdaros, kultūros ir ap- 
švietos, kuriems klubas gausiai 
aukoja.

Taigi gausiai susirinkime į 
susirinkimą sekmadienį, lapkr. 
28 d. pirmą valandą po pietų, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43 Str. Chicago j e. Savo atsilan
kymu ir pasidarbavimu parem- 
sime klubą, kuris remia įvairius 
ypač lietuvybės reikalus.

Klubo Pirmininkas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

A. f A.

EDWARD ZUKOWSKI
gyveno 6116 So. Narragansett, anksčiau gyveno 3857 So. Kedzie

Mirė 1965 m. lapkričio 16 d. 3:30 vai. po pietų, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Victor, marti Rose Mary ir Walter, marti 

Maude, duktė Genevieve Nagle, žentas Garrett, 3 anūkai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

A. a. Edward Zukowski buvo vyras mirusios Veronikos.
Kūnas bus pašarvotas šiandien, po 5 vai. J. F. Eudeikio koplyčioje, g 

4330 So. California Ave.
Šeštadienį, lapkričio 20 d. 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į i 

Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- | 
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Edward Zukowski giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- ' 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Duktė, Žentas ir Anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis, tel. LA 3-0440.
uniiiiinitwiiiiiiiiiiii i ui h iii 111 imi i ma iiinn imr

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PADĖKA
Dievas išklausė mano gailestingo prašymo — šventų mišių prie 

Dvasios Šventos; šv. Marija Motina išvedė iš šio gyvenimo pragaro 
brangiausią mano turtą — sūnų

A. A.

JONĄ C. DAVIS,
kurį palaidojom 1965 metų spalio 25 dieną su šv. Kryžiaus bažnyčios 
patarnavimu šv. Kazimiero kapinėse.

Nuoširdus ačiū gerb. kun. A. Stašiui už šv. rožančiaus atkalbė
jimą koplyčioje, už mišias bažnyčioje ir maldas kapinėse. Nuošir
dus ačiū visiems už šv. mišių aukas, už daugybės gėlių atsiuntimą. 
Ačiū grabnešiams ir visiems, kurie pareiškė užuojautą šioje liūdesio 
valandoje. Ačiū Laidotuvių Direktoriui J. F. Eudeikiui už malonų 
patarnavimą. Visiems ir visoms nuoširdus ačiū.

1965 metų lapkričio 5 dieną taip pat nuo širdies smūgio, kaip 
ir Jonas C. Davis, mirė mūsų žentas Edward Juraška, sulaukęs 54 
metų amžiaus. Su šventos Little Flower bažnyčios patarnavimu jis 
taip pat buvo palaidotas šv. Kazimiero kapinėse, tame pačiame skly
pe. Abu mirusieji gavo daug gėlių ir šv. Mišių.

Edwardas Juraška paliko dideliame nuliūdime žmoną Kazimierą, ■ 
dukrelę Carol, seserį Cleo Rimšienę, josios vyrą, brolius Felix ir 
Bruno su šeimomis, ir labai skaudančią širdimi "UOŠVIUS. ’ *. A

KAZYS IR ONA DAVIS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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CT A šoferiai reikalauja | 
žymiai padidinti algas {

Chicagos Tranzito Administ-{ 
raci jos (CTA) kontraktas su j 
3.6C9 autobusu šoferių unija 
baigiasi šio lapkričio 39 dieną' 
ir unija reikalauja su nauju 
kontraktu padidinti algas, pri
dedant po 42 centus kiekvienai 
valandai ir Įvairių kitokiu pa
gerinimų. Kita unija, atsiuvau-, 
jauti pustrečio tūkstančio L 
traukinėlių konduktorių, rei
kalauja pakelti net po 60 centų . 
valandai.

CTA direktorių tarybos pirm.; 
DeMent, pavadinęs reikalavi
mus “absurdiškais”, apskaičia-j

džios iki lapkričio 15 dienos 
imtinai, Illinojuje automobilių 
nelaimėse žuvo 1,882 žmonės. 
Tai yra 17 žuvimų mažiau kaip 
per tą pati laiką pernai.

fV-LvV—

REAL ESTATE.

vo, kad vien reikalavimas pri
dėti po 42 centų valandai su
daro $10,500,000 naujų išlaidų 
metams, o dar apskaičiavus ki
tus reikalavimus, išlaidos padi
dėtų $26,500,000. Tas reiškia, 
kad miestas turėtų vėl didinti 
autobusais ir traukinėliais va
žinėjimo bilietų kainas. Dabar 
Chicagos CTA šoferiai gauna1 
po $3.02 valandai.

Illinojuj užmušta
1,882 žmonės

Illinojaus valdinė statistika 
rodo, kad nuo šių metų pra-

DIDŽIAUSIAS
Chicagoje plokšteliu ir dovanų 

pasirinkimas yra 
J. KARVELIO 

PREKYBOJE
"lietuviškame Marshal Fielde"
Iš maždaug 60 išleistų plokšte

lių čia rasite naujausias.
1. Dainuojame lietuviškai 

2-ra dalis
2. Pupų dėdė
3. Oi ramunėlė pasakyk
4. Kur banguoja Nemunėlis 

A. Brazis
5. Dainy ir op. rečitalis — 

J. Vaznelis.
—♦—

Įsitikinkit, kad pas "WORLD 
PARCEL SERVICE" (seniausia 
liet, siuntinių firma) kainos pri
taikytos jūsų kišenei. Patarna
vimas geresnis, kaip "Down 
Town'e" ir bendrai jautrus at
sižvelgimas į Jūsų pageidavi
mus. Jums atėjus j 2715 W. 
71 st St., pasitiks patyrusi vedėja 

Diemantė Grėbliunienė.
2715 WEST 71ST STREET 

Tel. 471-1424 
CHICAGO, ILL.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

—......... ................................................../

/mamZt S-T-R-E T-C-H
YOUR DOLLARS

iw«u«*N<t Call: Frank Zapolis
1 |V 3208V2 W. 95th St.

West'S1?0*1 GR 6-4339AUTOMOBILE
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX13 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.

Ketvirtad. 9—9 vai. vak. i
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius I 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos j Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Chlorino dujomis prileistas laivas nuskendo Mississippi upėje 
uragano metu. Dabar laivas jau iškeltas ir gyventojams pavojus 

praėjo. 

Jei bus pakelti mokesčiai, 
savininkai pakels nuomas
Chicagos Real Estate tarybos 

pirmininkas Schneider pranešė, 
kad tuo atveju, jei miestas pa
kels 7 nuošimčiais nuosavybės
mokesčius, tuomet bus “gero
kai” pakeltos namų ir butų 
nuomos kainos. Schneider pa
sakė, kad realestatininkų orga
nizacijai ko mažiausiai terū
pint! miesto programa, kuriai 
prireikė daugiau mokesčių, ta
čiau pridūrė: “Mes tik duoda-

! me žinoti, kad nuomojamoji 
nuosavybė jau turi gana ir kad 
toliau mokesčių {kėlimo nebe
gali pakelti nepadidinusi nuo
mų kainų.

Dėl miesto biudžeto
Geresnės valdžios asociacijos 

direktorius George Mahin pa
reiškė, kad jo organizacija 
priešinsis mero Daley paskelb
tam 1966 metų Chicagos miesto 
biudžeto projektui. Projektu 
esą numatyta pakelti algas ke
liems tūkstančiams miesto dar
bininkų, tiems patiems, ku
riems buvo atsisakyta kelti al
gas 1965 metų biudžete, kadan
gi buvo rasta, kad jie yra per
daug permokami, pasiremiant 
kažkokiu neegzistuojančiu uni
jos kontraktu. “Stačiai nesu-

Legal Notice

PUBLIC NOTICE
IS HEREBY GIVEN,

pursuant to the provisions of "An 
Act in relation to the use of an assu
med name in the conduct or trans
action of business” ir the State of 
Illinois, approved July 17, 1941, 
as amended, a certificate was filed 

j by the undersigned in the office of 
the County Clerk of Cook County, 

, Illinois, Room 233 County Building, 
Chicago, Illinois, on the 1st day of 
November, A. D. 1965, as File No. 

! B-10795, under the assumed name, 
■ style or designation of ProtoCol, 
i with its place or places of busi- 
! ness located at 2643 Silver Creek 
I Drive, Franklin Park, Illinois.
I The true and real full name and 
j address of all the persons owning 
or interested in said business are

I as follows, to-wit:
I Dale B. Boddeker, 2643 Silver Creek 
Drive, Franklin Park, Illinois; Stan
ley J. Dargush, 1606 So. Halsted St., 

' Chicago, Illinois; Mignon S. Boddeker, 
2643 Silver Creek Drive, Franklin 

, Park, Illinois.
Dated, Chicago, Illinois, this 3rd 

day of November, A. D. 1965.
DALE B. BODDEKER, 
STANLEY J. DARGUSH, 
MIGNON S. BODDEKER.

Nov. 19, 26, Dec. 3 

prantama”, sako Mahin, “kaip 
miestas gali pateisinti algų kė
limą tiems žmonėms (kurių 
dauguma turi stiprių politinių 
ryšių), jei patys miesto šeimi
ninkai garsiai dejuoja neturį 
pinigų policininkams ir ugnia
gesiams algas pakelti”.

Negras prieš komediantą
Dr. Joseph Jackson, negrų 

baptistų bažnyčios Olivet, 3101 
South Parkway, kunigas, pa
reiškė, kad jis yra priešingas 
komedianto Dick Gregory kan
didatūrai i Chicagos merus.

“Meras Daley nėra kome
diantas. Jis yra valstybininkas 
ir iš savo ofiso juokų nedaro”, 
kalbėjo kun. Jackson, pastebė
damas, kad tie, kurie kalba 
apie negrus gyvenant getuose 
(ghetto), pražiūri tą faktą, kad 
daugelis negrų gyvena labai 
gražiose miesto dalyse.

— Vasario 16 gimnazijos na
mų statybos užbaigimo vajaus 
vykd. komitetas turėjo posėdį 
lapkričio 16 d. Marquette Par
ke 69 meno galerijos patalpose. 
Buvo išklausyti pranešimai 
apie pasirengimą koncertui ir 
dovanų paskirstymui ateinantį 
šeštadienį Jaunimo Centre. 
Programą daugumoje sudaro ir 
pildys jaunimas. Groja A. Mar
kausko orkestras.

— Džiugo Antano Auginus iš 
Marquette Parko ir Joanos Va- 
siukevičiūtės vestuvės įvyksta 
šeštadienį 1 vai. šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje, o vaišės 
— ten pat salėje 6 vai. vakare. 
Jaunojo motina yra visuome
nės veikėja ir spaudos bendra
darbė, o jaunosios — Jz. Vasiu- 
kevičius — Lietuvių ūkininkų 
sąjungos sekretorius ir Chica
gos Aukšt. lituanistinės mokyk
los tėvų komiteto pirmininkas. 
Jaunieji mokosi universitete 
Chicagoje, ir greitai jį baigs.

Blue Star Club, 4633 South 
Rockwell St., Justas Veikutis 
paminės savo gimimo dieną 
lapkričio 19 ir 20 dienomis. 
Bus gerų gėrimų ir skanių už
kandžių, o nuosavoje salėje 
gros A. Ramonio orkestras. 
Maloniai prašome visus drau
gus ir pažįstamus atsilankyti 
ir linksmai praleisti laiką ge
roje nuotaikoje. Savininkai

Justas ir Jadvyga Veikutis.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS 
VYRESNIO AMŽIAUS ŽMOGUS 

AR PORA, 
prižiūrėti apartamentinį namą bei jo 
šildymą. Gali gauti butą ten pat gy
venti. Rašyti Mrs. Izabelle Braun.

15 W. MADISON 
DANVILLE, ILL.

WANTED
Man or woman with knowledge 

of picture framing or one 
capable of training.

Good working conditions.
WH 4-7744

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

• MOLDERS
• DIE SETTERS • FINISHERS

An increase in our production activities has created a large 
number of openings for EXPERIENCED and TRAINEE per

sonnel on ALL SHIFTS.
Some experience in plastics or related industries is desired but 

is not essential.
These are permanent jobs with excellent potential for future 

advancement.
Good starting rates with incentive pay — progress profit sharing 

plan, paid holidays, vacations, group insurance.
Apply or call employment office.

Open daly 7:30 A.M. to 4:00 P.M. Sat. 8 AM. to 12:00.

CHICAGO MOLDED PRODUCTS CORP.
DI 2-9000

1020 N. KOLMAR CHICAGO, ILL.
2 blocks east of Cicero, block north of Augusta Rlvd.

SHOEMAKERS
“WE WILL NEVER BE 

AUTOMATED”
To make ballet shoes. 

If not experienced we will train. 
Steady employment.

Fringe benefits.
SUITE 1533

17 No. State
DE 2-7154

AUTOMATINĖS 
SRAIGTŲ MAŠINOS 
OPERATORIUS IR 
NUSTATYTOJAS

Aukščiausias atlyginimas iki $4.20 
per valandą.

DIRBTUVEI DARBININKAI 
IR DARBININKĖS
Švari darbovietė.

Devynios apmokamos šventės. 
Viršvalandžiai. Veltui draudimas. 
Automatiniai atlyginimo pakėlimai.

Pastovus darbas 
Iki 4 savaičių apmokamų atostogų.

Tel. 421-6633
MILLED SCREW 
PRODUCTS CO.

2016 LAKE STREET

REFRIGERATION 
REPAIR MAN
Experience Required 

Good Working Conditions
Apply

KOLD W A VE 
DIVISION OF 

HEAT EXCHANGERS
8100 MONTICELLO AVE.

SKOKIE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEKEEPER
Live-in or day work, 40 hour week 
but hours must be flexible. Good 

cook, laundry, light cleaning. 
Excellent benefits.

Lake Forest College, 
Mrs. KROL.

CEdar 4-3100

2nd COOK
For Cafeteria, afternoon shift, 

40 hours, excellent benefits. 
Lake Forest College.

Mrs. KROL.
CEdar 4-3100

REIKALINGA
PATYRUSI MATUOTOJA (SIZER) 

Užuolaidų dirbtuvėje dirbti prie ma
tavimo bei kirpimo stalo. Puikios dar

bo sąlygos, daug priedų.
Teirautis: 

KROGH LENZ TEXTILE CO.
435 N. LA SALLE ST. MO 4-4242

REIKALINGA PATYRUSI 
"BLIND STICK” OPERATORĖ 

Reikalinga užuolaidų — firankų dirb
tuvėje. Puikios darbo sąlygos. 

Daug priedų.
Teirautis: 

KROGH LENZ TEXTILE CO.
435 N. LA SALLE ST. MO 4-4242

REIKALINGA MOTERIS namų ruo
šai, reikės virti, 2 vaikai. Gyventi 
vietoje. Dėl smulk. informacijų 

skambinti PR 8-3702

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ ir lengva namų 
ruoša. Gyventi vietoje, atskiras 
kambarys su vonia ir TV. Yra dau
giau samdinių. Reikalingos reko
mendacijos, arti šiaurinėj miesto da
ly. Atlyginimas nenustatytas; geras 
susisiekimas, reikia šiek tiek mokėti 
angliškai. Tel. 337-1514.

NURSE — PRACTICAL and house
keeper. Live in home of adults to 
help convalescent mother with an 
alergy problem, recent references 
and English necessary. Steady work. 
Congenial surroundings. Ability to 
drive helpful. VA 4-1975.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

ATF 
CHIEF 17 

PRESSMAN 
with some experience in 
camera and stripping. 

Will train the right man.
CALL

MISS RUNNING

HO 5-3600
TOP SKILL WELDERS 

Must be able to lay out, set-up, 
and read blue prints. Earn 

$130—$140 per week.
Call DIC CLARKE VA 6-5353

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS. 

Excellent working conditions. 
Plus all employee benefits.

Days, 40 Hour week.
Call 9 to 11 A.M.
Mr. J. ZISKAL 

OL 2-6430

SHIPPING CLERK

Steady job, paid vacation. Draft ex
empt. Also do general work around 
piece goods and cutting room. Bright 
young man who wants a future.

Call HY HELLER, FR 2-6072
Casual Classics 564 W. Adams

MASSEUR
Steady position in private club. 

Good salary plus meals. 
All employee benefits.

Call Mr. Flaim.
RA 6-2840

STOCK MEN 
FULL TIME. 

Permanent job, no experience neces
sary. Good earnings, liberal discount 

and other benefits.
APPLY: 

5TH FLOOR PERSONNEL 
BASKIN 

CLOTHING CO.

137 So. State Street

ASSEMBLERS
LIGHT ASSEMBLY 

WOBK
Good Working Conditions

Apply

KOLDWAVE 
DIVISION OF 

HEAT EXCHANGERS 
8100 MONTICELLO AVE. 

SKOKIE

JIG GRINDER 
AND

PUNCH PRESS OPERATOR
Mod. Air cond. plant — new equip. 

Ins. and paid holidays.
Profit sharing. 

Steady work — overtime. 
CTA to door.

PRIKOS
& BECKER TOOL CO.

8121 N. Lawndale, Skokie

REIKALINGAS VYRAS 
(HANDY MAN)

Bendras dirbtuvės darbas, dieninė pa
maina 5 dienų savaitėje. Būna viršva

landžių. Puikios darbo sąlygos.
Daug priedu. Teirautis: 

KROGH LENZ TEXTILE CO.
435 N. LA SALLE ST. MO 4-4242

LIGHT FACTORY
Men needed for light factory work. 
Steady work. Good starting rate. Con
genial surroundings. Vacation and good 
fringe benefits. Please call at once.

AR 6-3340
1740 N. PULASKI ROAD

REIKALINGAS VYRAS dirbti resto
rane ir tavernoje.

3465 So. MORGAN ST., G. Jakubonis.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PRIE ARCHER ir Montgomery par
duodamas 4 metų, 2 butų De Luxe, 2 
butai po 6% kamb. 3 didelius mieg., 
atskiras valgomasis, “ceramic’’ plyt, 
išbaigtas poilsio kamb., yra dušas ir 
apsirengimui kambarys, daug įvairių 
priedu,-truputi virš 40 tūkstančių.

CL 4-8961

BEAUTIFUL STONE BI-LEVEL
8 spac. rms. incl. 2% baths; extra lar
ge recr. rm. w-natl. frpl., closet space 
galore! Central air cond.; deluxe kit
chen; 95’xl25’ ldscpd. lot; quarters 
for servants or in-laws; 2 c. att. ga
rage. Owner. Devon-Lincoln area. 
Low down paymt. Owner will carry 
mortgage. Asking $65,000.

DE 2-2613 KE 9-2018

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mūri
nis bungalow, naujas gazo šild. Plyte
lių virtuvė ir vonia, kilimai, kiti prie
dai. $18,800. Savininko telefonas 

PRospect 6-2420.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —'Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

TAILORING & CLEANING
STORE

Either tailor or seemstress.
Estab, in 1951.

A bargain at $1,500.
Call 254-2361

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI GERI GRYBAI 1-nos 
kvortos stikuose. 

Kaina $1.00 arba $1.25.
11001 So. SAWYER. Tel. HI 5-1260

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE FOR SALE 
• Namai, Žemė — Pardavimui

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1V2 AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauųą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 < 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

'NAUJIENOSE”
— GARSINKIS IR TU

6 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, NOVEMBER 19, 1965
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